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1. TRAJNIMI FILLESTAR

1.1. Realizimi i Programit Mësimor të Trainimit Fillestar për vitin akademik 2009-2010
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Gjatë vitit akademik 2009-2010, Shkolla e Magjistraturës vazhdoi me seriozitet zbatimin e Planit dhe të Programit Mësimor të Trainimit Fillestar.  Ky vit rezultoi një vit punë e përpjekjesh, si nga ana e kandidatëve për magjistratë, ashtu dhe nga ana e Drejtorisë dhe stafit akademik të Shkollës. Ky vit dëshmoi përsëri për vazhdimësinë e kësaj tradite pozitive të krijuar nga Shkolla e Magjistraturës në një stad më të lartë. Kjo mbetet edhe një nga objektivat e punës në Shkollë në vitet e ardhshme, duke synuar gjithmonë në konsolidimin e procesit të tr ajnimit fillestar, si një pjesë e rëndësishme e procesit të konsolidimit dhe të rritjes së qendrueshmërisë së vet shkollës, si një institucion bashkëkohor, që ndjek modelet e shkollave europiane homologe më të përparuara. 

Procesi i mësimdhënies në Shkollën e Magjistraturës gjatë vitit akademik 2009-2010 solli si rezultat plotësimin e objektivave të mëposhtme:

1. Rritjen e shprehive teorike, në komentimin dhe interpretimin e ligjeve në nivele më të avancuara dhe më të thelluara se ato të programit mësimor të përmbushur në fakultetet e drejtësisë.

2. Njohjen me përmbajtjen e ligjeve të reja të aprovuara rishtaz, me mënyrën e zbatimit dhe të analizimit të tyre, si dhe me mënyrën e ndërthurjes së tyre me kornizën ligjore ekzistuese.
3. Rritjen e shprehive praktike të magjistratëve në drejtim të zbatimit të ligjeve në zgjidhjet konkrete të rasteve të praktikës gjyqësore.

4. Rritjen e aftësive intelektuale dhe shkencore në drejtim të argumentimit logjik dhe analitik të praktikës gjyqësore, drejt bazueshmërisë së vendimeve gjyqësore dhe akteve të tjera proçeduriale në prova dhe në ligj. 

5. Rritjes së shprehive në nivele bashkëkohore në drejtim të shkrimit dhe arsyetimit ligjor. 

6. Unifikimin e zgjidhjeve ligjore të rasteve praktike, me qëllim mënjanimin e zgjidhjeve paralele apo të kundërta, për rastet që janë të ngjashme.

7. Rritjen e shkallës së komunikimit dhe të sjelljes së magjistratëve të ardhshëm brenda normave të etikës profesionale. 

8. Edukimin e magjistratëve me shprehitë e nevojshme për zbatimin në punën e tyre të parimeve të: 

· pavarësisë, 
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paanësisë dhe të

·  ndershmërisë profesionale, 

në dhënien e vendimeve dhe shqyrtimin e çështjeve penale e civile.

9. Organizimin e praktikave pasive dhe vëzhguese në vitin e dytë pranë gjykatave dhe prokurorive. 

10.Organizimin e praktikës aktive si gjyqtarë dhe prokurorë në vitin e tretë të shkollës së Magjistraturës.
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Objektivat e sipërpërmendura gjatë vitit akademik 2009-2010 u realizuan nëpërmjet:

· Mësimdhënies tradicionale nëpërmjet leksioneve teorike, me kujdesin e evitimit të përsëritjes së njohurive të marra në Fakultetin Juridik.

· Organizimit të debateve juridike lidhur me dispozita të diskutueshme juridike apo boshllëqe ligjore, sqarime termash e shprehjesh, realizime interpretimesh e komentesh ligjore dhe me analizat përkatëse.
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Diskutimit dhe zgjidhjes së rasteve të nxjerra nga praktika gjyqësore nga kandidatët me grupe pune ose me gjithë auditorin në tërësi; 
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Realizimit të gjyqeve imituese, duke ndarë kandidatët në rolin e aktorëve të procesit si gjyqtarë, prokurorë, avokatë, ekspertë, e të tjera, në mënyrë që të marrin shprehitë e duhura të qëndrimit dhe të menaxhimit të procesit gjyqësor.

· Përgatitjes së eseve, temave dhe materialeve të tjera lidhur me probleme të mprehta të praktikës gjyqësore dhe të jurisprudencës në përgjithësi për të fituar shprehitë e shfrytëzimit të literaturave dhe të burimeve bashkëkohore të internetit.
· Organizimit të takimeve dhe të vizitave pranë institucioneve të drejtësisë të të gjitha shkallëve, etj. 

· Lëndëve te reja te programuara gjatë këtij viti akademik, të cilat kanë ndikuar ndjeshëm në  shtimin e njohurive të kandidatëve, gjatë fazës së  trajnimit fillestar.
           Gjatë vitit akademik 2009-2010 në ambientet e Shkollës së  
           Magjistraturës janë përgatitur përkatësisht 36 kandidatë për  

           magjistratë,  sipas ndarjes së mëposhtëm:
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1.2. Realizimi i programit të vitit të parë të Shkollës
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Gjatë vitit akademik 2009-2010 në vitin e parë në Shkollën e Magjistraturës u përgatitën 12 kandidatë për magjistratë  prokurorë.

Viti u organizua i ndarë në dy semestra me nga 16 javë secili.

Nga rezultatet e arritura nga kandidatët për magjistratë në provimet me shkrim e me gojë, gjatë vitit të parë të gjithë kaluan në vitin e dytë të Shkollës.            

Gjatë vitit akademik 2009-2010, frekuentimi i vitit të parë nga kandidatët ka qenë i mirë. Frekuentimi i lëndëve nga kandidatët për magjistratë ka qenë në nivelin 98%. Në bazë të nenit 16 të Rregullores së Shkollës, mungesa e pajustifikuar në më shumë se 10% të programit të një lënde sjell përjashtimin e kandidatit nga provimi përfundimtar i lëndës në atë vit shkollor.

Kandidatë që kanë kryer 10% të mungesave në një lëndë nuk pati.

1. Gjatë vitit të parë hapja e rezultateve të provimeve të kandidatëve  për të ruajtur transparencën dhe paanshmërinë në korrigjime u bë para kandidatëve për magjistratë, duke shmangur kështu çdo koment të mundshëm për favorizime në vlerësim.

2.  Gjatë vitit të parë kandidatët ndoqën dhe plotësuan detyrimet në 19 kurse lëndësh, nga të cilat 11 vjetore dhe 8 semestrale duke dhënë në total 18 provime, si dhe gjuha e huaj vetëm me frekuentim. Lëndët janë si më poshtë:
Lista e lëndëve të vitit të parë

1. E Drejtë Civile 

2. E Drejtë Penale 

3. Proçedurë Civile

4. Proçedure Penale

5.E Drejtë Tregtare 
   (Falimentimi, Konkurrenca)

6. E Drejtë Kushtetuese

7. E Drejtë e BE-se

8. E Drejtë Administrative

9. E Drejtë Familjare

10 E Drejtë e Punes & E Drejtë e Sig. Shoqërore

11. Të Drejtat e Njeriut

12. Etika Profesionale

13. Shkrim & Arsyetim Ligjor

14.Administrimi dhe Menaxhimi i Gjykatave

15. E Drejtë Ndërkombëtare Private

16. E Drejtë Tatimore Doganore

17. E Drejtë e Pronësisë Intelektuale

18. Ndërmjetësimi, Arbitrazhi  
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19. Gjuhë e huaj Anglisht Bazike & e Avancuar (vetëm me frekuentim)
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Gjatë realizimit të vitit të parë, si pjesë e programit në muajin qershor 2010 u realizua edhe një vizitë studimore e kandidatëve të vitit të parë në Gjykatën e të Drejtave të Njeriut në Strasburg dhe në Këshillin e Europës. Kandidatët kanë ndjekur seanca gjyqësore të çështjeve me interes në GJEDNJ siç ishte çështja në Dhomën e madhe të Gjykatës “Guiso Gallysey vs Italy”. U zhvilluan takime të ndryshme ndër to ishte takimi me përfaqësuesin e Republikës së Shqipërisë, së GJEDNJ  dhe kancelarin e Gjykatës. Njëkohësisht gjatë vizitës kanë vizituar edhe Drejtori të ndryshme të Këshillit të Europës. 
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1.3. Realizimi i programit mësimor të vitit të dytë të Shkollës.

Viti i dytë i Shkollës së Magjistraturës pati 14 kandidatë për magjistratë, 8 gjyqtar dhe 6 prokuror. Gjatë këtij viti, kandidatët përballuan një ngarkesë mësimore prej 1340 orësh, nga të cilat 860 orë praktike në organet e drejtësisë dhe 480 orë në auditoret e Shkollës.

Aktiviteti i këtij grupi konsistoi në realizimin e një praktike vëzhguese-pasive, të organizuar si më poshtë:

· tre ditë në javë kandidatët për magjistratë ndoqën nga afër punën që realizohet në Gjykatën e Tiranës dhe Prokurorine e Rrethit Gjyqësor Tiranë,  ku ata kryen praktikën;

· dy ditë në javë kandidatët për magjistratë diskutonin konkluzionet e praktikës në Shkollë. 
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Gjatë dy ditëve në javë të angazhimit të magjistratëve në auditoret e Shkollës ata ndoqën kurset e mëposhtme teorike dhe praktike:
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1. Avokati i Popullit

2. Rregjistrimi i pasurive të paluajtshme 
2.1 Kthimi dhe kompesimi i pasurive të paluajtëshme

2.2 Rregullat e Urbanistikës
3. Kriminologji

4. Kriminalistikë.

5. Trafikimi i qënieve njerëzore.

6. Barazia gjinore.

7. E drejta e sigurimeve

8. E  drejta e besimit

9. E drejta e mjedisit

10.E drejta e minoriteteve

11.Psikologji dhe Komunikim

12.Funksionimi dhe Organizimi i  Avokatisë.

13.Legjislacioni për prokurimet

14. Kontabiliteti dhe auditimi

15. Informatika Ligjore

16. Anglishte Ligjore, Gjuhe e huaj bazike 

· Një vend të veçantë edhe në këtë vit zuri puna, për përgatitjen e një gjyqi imitues nga kandidatët për magjistratë, në sallën e Gjykatës së Lartë të Republikës së Shqipërisë me rastin e festimeve të Ditës së Drejtësisë. Ai u xhirua dhe transmetua nga disa televizionë publike.
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· Gjatë vitit të dytë të Shkollës kandidatët përgatitën edhe një temë penale nën drejtimin e një udhëheqësi shkencor, e cila u mbrojt para një komisioni shkencor të ngritur nga Drejtoria e Shkollës në prani të udhëheqësit shkencor dhe të oponentit të temës.
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Gjatë vitit akademik 2009-2010, në programin e vitit të dytë ishte përgatitja e pavarur nga secili kandidat, e një dosje me një rast penal, të zgjedhur nga ata vetë gjatë praktikës, në të cilin janë plotësuar e kryer nga kandidatët të gjitha veprimet e aktet proceduriale të nevojshme, nga fillimi i proçesit e deri në përfundim të tij.

Gjatë praktikës së tyre ata qëndruan edhe në Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Tiranë, Gjykatën e Krimeve të Rënda, Gjykatën e Apelit, në Gjykatën e Lartë etj.

Vlerësimi  teorik   i vitit të dytë është bërë,  nga Komisioni i krijuar nga Drejtoria e Shkollës për vlerësimin e temave të përgatitura nga kandidatët bazuar në disa kritere si origjinaliteti, pasqyrimi praktik, shkrimi ligjor, bibliografia, aftësia për të nxjerrë konkluzione, etj. Rezultatet e arritura në përgatitjen e temave janë si më poshtë:
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Stazhi i vitit të dytë për vitin akademik 2009-2010 u rindërtua mbi bazën e një programi që synoi ta bënte praktikën sa më aktive. Kështu, u rritën mundësitë që magjistratët e vitit të dytë të alternonin krahas vizitave vëzhguese në institucionet që lidhen me punën e tyre edhe pergatitjen e projekt vendimeve dhe opinioneve për cështjet që ata shohin. Skema e përgjithshme e vlerësimit të vitit të dytë do të vazhdojë të ketë  përbërës të tillë si: vlerësimi i praktikës nga personat përgjegjës në gjykata dhe prokurori, vlerësimi i dosjes me rastet praktike të përgatitura nga kandidatët, vlerësimi i temës, vlerësimi në lëndët e vitit të dytë vlerësimi i pjesëmarrjes në gjyqe imituese etj, që do të përbëjnë secili një komponent më vete i vlerësuar nga dy pedagogët përgjegjës të Shkollës.

Në stazhin e vitit të dytë u programua një skemë e re vlerësimi, nëpërmjet mbajtjes së evidencave të pjesëmarrjes dhe aktivizimit të kandidatëve në praktikë nga ana e personave kujdestar brënda gjykatës ku ata veprojnë. Kështu vlerësimit të vitit të dytë në të ardhmen do t’i shtohet edhe pjesa e vlerësimit të bërë me shkrim nga ana e këtyre kujdestarëve.
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Rezultatet e vlerësimit e temës për vitin e dytë për çdo kandidat për magjistrat janë si më poshtë:

	Nr.
	Emër          Mbiemër
	   Data       
	    Pikë
	Vlerësimi

	 1.
	Joana             Qeleshi
	5.07.2010
	97(nëntëdhjetë e shtatë)
	Sh.Mirë

	 2.
	Florjan           Kalaja
	5.07.2010
	97(nëntëdhjetë e shtatë)
	Sh.Mirë

	 3.
	Arber              Çela
	5.07.2010 
	95 (nëntëdhjetë e pesë)
	Sh.Mirë

	 4.
	Laurent          Fuçia
	6.07.2010
	95 (nëntëdhjetë e pesë)
	Sh.Mirë

	 5.
	Engert          Pëllumbi
	6.07.2010
	93 (nëntëdhjetë e tre)
	Sh.Mirë

	 6.
	Arta               Burda
	5.07.2010
	93 (nëntëdhjetë e tre) 
	Sh.Mirë

	 7.
	Igerta             Bengu
	5.07.2010
	93 (nëntëdhjetë e tre)
	Sh.Mirë

	 8.
	Irena              Plaku
	5.07.2010
	93 (nëntëdhjetë e tre)
	Sh.Mirë

	 9.
	Pranvera       Hoxha
	6.07.2010
	95 ((nëntëdhjetë e pesë)
	Sh.Mirë

	10
	Albert           Kuliçi
	6.07.2010
	95 (nëntëdhjetë e pesë)
	Sh.Mirë

	11
	Arben           Smaçi
	6.07.2010
	91 (nëntëdhjetë e një)
	Sh.Mirë

	12
	Arbër            Berexha
	6.07.2010
	91 (nëntëdhjetë e një)
	Sh.Mirë

	13
	Riselda          Fishta
	6.07.2010
	90 (nëntëdhjetë)
	Sh.Mirë

	14
	Eloida           Goxhi
	6.07.2010
	89 (tetëdhjetë e nëntë)
	Sh.Mirë


Vlerësimi praktik i vitit të dytë është bërë nga pedagogët përgjegjës të stazhit paraprofesional dhe janë miratuar nga Këshillli Pedagogjik i Shkollës.  Për përcaktimin dhe vlerësimin e çdo kandidati për vitin e dytë është pasur parasysh:

· frekuentimi, pjesëmarrja dhe puna e kryer nga secili kandidat në përgatitjen dhe realizimin e gjyqeve imituese,

· puna, cilësia dhe afati i përgatitjes dhe dorëzimit të dosjes të plotësuar në mënyrë të pavarur nga çdo student,

· aktivizimi në diskutime

· evidentimi i problemeve ligjore

· komunikimi me kolegët

· serioziteti në punë dhe etika

·  cilësia e përvetësimit të lëndëve që janë zhvilluar gjatë vitit të dytë.

	Nr.
	Emër        Mbiemër
	   Data       
	    Pikë
	Vlerësimi

	 1.
	Laurent          Fuçia
	7.07.2010
	96.34 (nëntëdhjetë e gjashtë pikë tridhjetë e katër)
	Sh.Mirë

	 2.
	Joana             Qeleshi
	7.07.2010
	96.25 (nëntëdhjetë e gjashtë pikë njëzetë e pesë)
	Sh.Mirë

	 3.
	Florjan           Kalaja
	7.07.2010
	96.09 (nëntëdhjetë e gjashtë pikë zero nëntë)
	Sh.Mirë

	 4.
	Arta               Burda
	7.07.2010
	95.67 (nëntëdhjetë e pesë pikë gjashtëdhjetë e shtatë)     
	Sh.Mirë

	 5.
	Arber              Çela
	7.07.2010
	95.59 (nëntëdhjetë e pesë pikë pesëdhjetë e nëntë)
	Sh.Mirë

	 6.
	Irena              Plaku
	7.07.2010
	95.42 (nëntëdhjetë e pesë pikë dyzetë e dy)
	Sh.Mirë

	 7.
	Engert            Pëllumbi
	7.07.2010
	95.17 (nëntëdhjetë e pesë pikë shtatëmbëdhjetë)
	Sh.Mirë

	 8.
	Igerta             Bengu
	7.07.2010
	95.09 (nëntëdhjetë e pesë pikë zero nëntë)
	Sh.Mirë

	 9.
	Albert           Kuliçi
	7.07.2010
	96.50 (nëntëdhjetë e gjashtë pikë pesëdhjetë)
	Sh.Mirë

	10
	Pranvera       Hoxha
	7.07.2010
	95.66 (nëntëdhjetë e pesë pikë gjashtëdhjetë e gjashtë)
	Sh.Mirë

	11
	Arben           Smaçi
	7.07.2010
	95.17 (nëntëdhjetë e pesë pikë shtatëmbëdhjetë)
	Sh.Mirë

	12
	Riselda          Fishta
	7.07.2010
	94.75 (nëntëdhjetë e katër pikë shtatëdhjetë e pesë)
	Sh.Mirë

	13
	Arbër            Berexha
	7.07.2010
	94.59(nëntëdhjetë e katër pikë pesëdhjetë e nëntë)
	Sh.Mirë

	14
	Eloida           Goxhi
	7.07.2010
	94.00 (nëntëdhjetë e katër pikë zero)
	Sh.Mirë


Rezultatet e vlerësimit të praktikës për vitin e dytë për çdo kandidat për magjistrat janë si më poshtë:

[image: image35.jpg]



[image: image36.jpg]


Klasifikimi i kandidatëve për magjistratë është bërë në bazë të rezultateve teorike, të vitit të parë, të përcaktuara në ndarjen e lëndëve në grupe, sipas proçes-verbalit të Këshillit Pedagogjik të datës 20.05.2008, mbështetur në Ligjin Nr.8136, datë 31.07.1996, “ Për Shkollën e Magjistraturës së Republikës së Shqipërisë”ndryshuar me Ligjin Nr.9414, datë 20.05.2005.

 1.  Lëndët e grupit të parë janë:                Vlerësimet         

 E Drejtë Civile                                  
   Shumë mirë           8 pikë          

 Proçedura Civile                                           Mirë                       6 pikë

 E Drejtë  Penale                               
   Mjaftueshëm          4 pikë

 Proçedura   Penale                           

  2.  Lëndët e grupit të dytë janë:                

 E Drejtë Kushtetuese                                Shumë mirë 
    6 pikë
 Të Drejtat e Njeriut                           
  Mirë                       4 pikë  

 E Drejtë  BE-së
                                        Mjaftueshëm          2 pikë         

 E Drejtë  Administrative                   

 Shkrim dhe arsyetim ligjor

  3. Lëndët e grupit të tretë  janë:             
  Etika   Profesionale        


    Shumë mirë            5 pikë
  E Drejtë Familjare 



    Mirë                        3 pikë                

  E Drejtë  Tregtare



    Mjaftueshëm           1 pikë

  E Drejtë e Punës & e Sigurimit             
  

  4. Lëndët e grupit të katërt  janë:                                                                          
  E Drejtë Ndërkombëtare private                  Shumë mirë            3 pikë

  E Drejtë Tatimore dhe Doganore                 Mirë                         2 pikë    

  Menaxhimi i gjykatave/Prokurorive            Mjaftueshëm            1 pikë 
  Pronësia intelektuale                     

  Ndërmjetësimi, arbitrazhi

5. Lëndët në formën e mikrokurseve të atashuara pranë lëndëve  kryesore janë:

1. Regjistrimi i pasurive të paluajtshme ( E Drejta Civile) 

      Falimentimi ( E Drejta Tregtare)

      Konkurenca (E Drejta Tregtare)
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2.  Niveli  “Shkëlqyeshëm”     është       100 pikë.
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      Niveli  “Shumë mirë”        është   86-99 pikë.

      Niveli  “Mirë”                    është   71-85 pikë.

      Niveli  “Mjaftueshëm”       është   51-70 pikë.

3. Studentëve të cilët në lëndët e grupit të parë janë vlerësuar me “Shkëlqyeshëm” në vlerësimin e përgjithshëm do t’u shtohet edhe një pikë ndërsa studentëve të vlerësuar “Shkëlqyeshem” në lëndët e grupit të dytë, të tretë dhe të katërt do t’u shtohet 0.5 pikë, me kushtin që rezultati maksimal i mundshëm të jetë jo më shumë se 100 pikë
.
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1.4. Realizimi i programit të vitit të tretë të Shkollës - Praktika profesionale

[image: image42.png]Frekuentimi né tema/kurse né total,
gjyqtaré pér vitin akademik 2009-2010





Gjatë vitit të tretë, kandidatët për magjistratë ndoqën një praktikë aktive si gjyqtarë pasi u emëruan provizorisht nga Presidenti i Republikës për të kryer stazhin si prokurorë me dekret nr 6293, datë12.10.2009.
Dokumentacioni me vlerësimet dhe dosjet e kandidatëve për magjistratë të vitit të tretë ju dërguan përkatësisht Prokurorisë së Përgjithshme dhe Presidencës me të mbaruar viti akademik, duke respektuar afatin e dorëzimit të tyre.
Magjistratët e vitit të tretë u aktivizuan fillimisht me cështje penale e civile të thjeshta, dhe evolimi i tyre gradualisht drejt cështjeve më të vështira, u bë në një sasi më të vogël vendimesh, sesa ishte bërë në vitet paraardhës, për shkak të afatit më të shkrutër të praktikës së tyre të vitit të tretë.

Gjithsesi Programi i trainimit të tyre parashikoi dhe realizoi aktivitetet e mëposhtme:

· U organizuan takime ne Shkollë një herë në dy muaj, ku u diskutua ecuria e punës, vështirësitë e hasura, cështjet civile dhe penale, probleme teorike dhe pika juridike etj.

· Kandidatet morën pjesë aktive tre herë në vit, në seminaret e trajnimit vazhdues të zgjedhura prej tyre në auditorët e Shkollës, për të diskutuar rreth problemeve, përshtypjeve, konkluzioneve praktike të hasura dhe të nxjerra gjatë praktikës pranë organeve të drejtësisë.

Vlerësimi për stazhin profesional përbëhet nga:

A. Vlerësimet e bëra nga Komisionet e ekspertëve që shqyrtuan të gjitha vendimet gjyqësore të dhëna nga gjyqtarët dhe të gjitha aktet e përpiluara në dosjet gjyqësore të prokurorëve.

B. Karakteristikat që kryetarët e Gjykatave dhe Prokurorët e rretheve depozituan në Shkollën e Magjistraturës në përfundim të kohës së kryerjes së stazhit.

C. Vlerësimet e shprehura në pikë për cilësinë e përpilimit të vendimeve gjyqësore dhe akteve të hetimit të dosjeve gjyqësore, si dhe mënyrës së zgjidhjes së cështjeve, të argumentimit ligjor, të llogjikës, të shkrimit dhe arsyetimit ligjor. Ky vlerësim u krye nga analiza dhe monitorimi që iu bë dosjes personale të çdo kandidati nga një komision i caktuar nga Drejtoria e Shkollës. Ndarja e dosjeve vazhdoi të bëhet me short edhe në këtë vit akademik duke sigururar anonimatin e pedagogëve që bënë vlerësimin e vendimeve, për të rritur në këtë mënyrë shkallën e objektivitetit në vlerësimin e kandidatëve. Vlerësimi u bë duke zbatuar mënyrën e vlerësimit të kryqëzuar ose paralelisht (cross evaluation) nga të paktën dy pedagogë. 
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D. Vlerësimi i prezantimit të një dosje apo cështje gjyqësore i kryer nga cdo kandidat për magjistrat para mbledhjes së Këshillit Pedagogjik të Shkollës.
E. Karakteristikave të bëra nga mbledhja e zgjeruar e Këshillit Pedagogjik
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Vlerësimit përfundimtar të bërë për kandidatët, për të tre vitet e kryerjes së Shkollës, bëhet në mënyrë të detajuar nga Këshilli Pedagogjik dhe përbëhet nga komponentët e mëposhtëm:

1. Vlerësimi teorik i vitit të parë, (i bërë në bazë të proces-verbalit të mbajtur në mbledhjen e Këshillit Pedagogjik), si dhe frekuentimi i bërë nga kandidatët gjatë vitit të parë.

2. Vlerësimi praktik i vitit të dytë, (stazhi paraprofesional),  i propozuar nga pedagogu i stazhit paraprofesional dhe miratuar nga Këshillli Pedagogjik.

3. Vlerësimi teorik i vitit të dytë,  (i bërë nga komisioni i ngritur nga Drejtoria e Shkollës me pedagogët efektivë të saj,  për mbrojtjen e temave të përgatitura nga kandidatët gjatë vitit të dytë.)

4. Vlerësimi i vitit të tretë i bërë në bazë të punës së bërë nga kandidatët për magjistratë në stazhin profesional
.

5. Prezantimi nga kandidatët i një vendim gjyqësor apo çështje të zgjedhur prej tyre para Këshillit Pedagogjik.

6. Vlerësimi përfundimtar nga çdo kandidat vendoset pasi të jepet vlerësimi i çdo anëtari të Këshillit Pedagogjik, me qëllim që vendim marrja të jetë sa më kolegjiale dhe sa më objektive.
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Me Dekret të Presidentit të Republikës Z. BAMIR TOPI Nr. 6689, Datë 27.09.2010,  kandidatët për magjistratë, profili gjyqtarë, që do të vazhdojnë vitin e tretë akademik,  janë caktuar të kryejnë stazhin profesional në Gjykatën e Rretheve, si më poshtë:
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	Nr.
	Emër             Mbiemër
	Vendi i emërimit

	1.
	Joana             Qeleshi
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë

	2.
	Arber              Çela
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë

	3.
	Laurent          Fuçia
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë

	4.
	Engert            Pëllumbi
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë

	5.
	Florjan           Kalaja
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë

	6.
	Arta               Burda
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë

	7.
	Igerta             Bengu
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë

	8.
	Irena              Plaku
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë


Me Dekret të Presidentit të Republikës Z. BAMIR TOPI Nr. 6729
datë 15.10.2010, kandidatët për magjistratë, profili prokurorë, që do të vazhdojnë vitin e tretë akademik,  janë caktuar të kryejnë stazhin profesional në Prokurorite e Rretheve, si më poshtë:

	Nr.
	Emër             Mbiemër
	Vendi i emërimit

	1.
	Riselda          Fishta
	Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Tiranë

	2.
	Eloida           Goxhi
	Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Durrës

	3.
	Pranvera       Hoxha
	Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Tiranë

	4.
	Albert           Kuliçi
	Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Tiranë

	5.
	Arbër            Berexha
	Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Durrës

	6.
	Arben           Smaçi
	Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Durrës


Dosjet e çdo kandidati në fund të vitit të tretë me diplomat përkatëse, me gjithë rezultatet dhe karakteristikat e tyre i’u përcollën Prokurorisë së Përgjithshme me qëllim që të procedohej me emërimin përfundimtar të tyre mbështetur në renditjen e pikavarazhit të fituar prej tyre.
Emërimi i kandidatëve për prokurorë është bërë me Dekretin e Presidentit të Republikës, Z. BAMIR TOPI, Nr.6749, datë 2.11.2010  “Për emërim Prokurori”, sipas tabelës së mëposhtme:  

	Nr.
	Emër             Mbiemër
	Vendi i emërimit

	1.
	Ervin              Beqiri
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Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Lezhë

	 2.
	Sotir               Kllapi
	Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Fier

	3.
	Elona             Alvora
	Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Vlorë

	4.
	Olger              Eminaj
	Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Korçë

	5.
	Rovena           Bozo
	Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Lushnjë

	6.
	Albert             Murçaj
	Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Tropojë

	7.
	Kreshnik        Ajazi
	Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Vlorë

	8.
	Denisa            Asko
	Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Shkodër

	9.
	Gentian          Habazaj
	Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Berat

	10.
	Marsida          Frashëri
	Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Shkodër


Me përfundimin e vitit akademik dhe për diplomimin e 10 prokurëve më të rinj të Republikës, Shkolla e Magjistraturës në bashkëpunim me Fondacionin Hanns Seidel, dhe nën kujdesin e vecantë të Presidentit të Republikës, dhe njëkohësisht Kryetarit te Keshillit te Larte te Drejtesise Z. Bamir Topi, realizuan mbajtjen e konferencës shkencore me tematikë “Drejtësia – Virtyt dhe Detyrë që perfeksionon Vullnetin e përhershëm të cdo gjyqtari dhe prokurori“

 

Konferenca u mbajt në datën 26 Tetor në ambientet e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, me pjesemarrjen e shume autoriteteve të fushës së drejtësisë si Presidenti i Republikës dhe njëkohesisht Kryetari i Këshillit të Lartë të Drejtësisë, Z. Bamir Topi, Kryetarja e Gjykatës së Lartë Znj. Shpresa Becaj, Prokurorja e Përgjithshme Znj. Ina Rama, Z. Ismet Elezi, Z. Lavdim Krasniqi – Drejtor i Institutit Gjyqësor të Kosovës, përfaqesues të institucioneve nderkombëtare partnere të shkollës, si USAID, Komisioni Evropian, OSBE, Ambasada Spanjolle, anetarë të Këshillit të Lartë të Drejtësise, anëtarë të Gjykatës së Lartë, gjyqtarë, prokurorë, juristë, magjistratë nga Shkolla e Magjistraturës etj.

 Në konferencë u mbajten kumtesa dhe përshëndetje nga ana e përfaqësuesve më të lartë të shtetit, të institucioneve të drejtësisë, nga partnerët ndërkombëtarë të Shkollës në vite, si dhe nga radhët e juristëve më të njohur në sistemin e drejtësisë.

 

Objektivi kryesor i konferencës ishte diplomimi i 10 prokurorëve të rinj por njëkohësisht edhe mesazhet e vlefshme që duhet t’i shoqërojnë gjatë gjithë jetës së tyre profesionale gjyqtarët dhe prokurorët kudo. Këto mesazhe lidhen me detyrën që po marrin përsipër, e cila mbart pa diskutim përgjegjësi dhe vullnet, por në të njëjtën kohë, është shuma e virtyteve që duhet të karakterizojnë cdo profesionist që punon në fushën e dhënies së drejtësisë duke nënkuptuar se sfida që do përballen të sapodiplomuarit është sigurisht një sfidë që i takon sot të gjithë sistemit të drejtësisë e të gjithë institucioneve të shtetit shqiptar.  Ky mesazh u përçua në të gjitha fjalimet e personaliteteve të drejtësisë në aktivitet dhe mori shkak jo vetem nga ceromonia qe lancon futjen në sistemin e drejtësisë të 10 magjistratëve të rinj por, edhe nga tema e konferencës, e cila është në fakt një refleksion i nevojshëm që në kohët që po jetojmë duhet ta bëje jo vetëm cdo magjistrat por edhe shtetar i shtetit shqiptar.

 
2. TRAJNIMI VAZHDUES

2.1. Realizimi i Programit të Trajnimit Vazhdues për vitin akademik 2009-2010.

Baza ligjore:

Ligji Nr. 9414, datë 20.05.2005 “Për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin Nr. 8136, datë 31.7.1996 “Për Shkollën e Magjistraturës në Republikën e Shqipërisë”, ka sjellë disa ndryshime lidhur me komponentin e trajnimit vazhdues. Ky ndryshim konsiston veç të tjerave, edhe në “sasinë” ose ditët që gjyqtari dhe prokurori mund/duhet të trajnohet në Shkollën e Magjistraturës brenda një viti apo pesë vjetësh. Kështu dispozita ligjore, konkretisht neni 23 i ligjit, ka përcaktuar në këtë mënyrë një kohëzgjatje prej “jo më shumë se 20 ditë në vit” dhe “jo më shumë se 60 ditë në 5 vjet” si një të drejtë - detyrë të gjyqtarëve dhe prokurorëve. Kjo ka bërë që herë pas here të rikujtojmë përmbajtjen e kësaj dispozite dhe nga ana tjetër të koordinojmë me Këshillin e Lartë të Drejtësisë dhe Prokurorinë e Përgjithshme lidhur me listat e aplikuesve, ç’ka është një detyrim tjetër i ligjit. Ndërkohë, sistemi i ri i vlerësimit të gjyqtarëve në detyrë aplikuar prej Këshillit të Lartë të Drejtësisë, kanë sjellë një sërë efektesh në larminë tematike, sasinë dhe cilësinë e sesioneve dhe frekuentimin korrekt të tyre. Shkolla e Magjistraturës, dhe PTV është azhurnuar me këto ndryshime ligjore me qëllim që të bëjë të mundur plotësimin e objektivave dhe të misionit të saj ligjor.  
Programe dhe kalendari tri vjeçar:

Duke filluar nga viti 2006 Shkolla e Magjistraturës ka menduar dhe po aplikon programe tre vjeçare përsa i përket aspekteve të trajnimit vazhdues të gjyqtarëve dhe prokurorëve në detyrë. Në zbatim të kësaj nisme u ndërtua Programi i Trajnimit Vazhdues 2009-2012, si dhe Kalendari për vitin akademik 2009-2010.

Standardet e PTV:

Ndërtimi i programit në të gjitha aspektet e veta ka marrë në konsideratë plotësimin e disa standardeve, të cilat janë prioritare për realizimin e kërkesave të një formimi të nivelit të lartë profesional si edhe të garantimit të cilësisë edhe në disa drejtime të tjera të karakterit logjistik dhe infrastrukturor. 

· Në radhë të parë, kjo garantohet sepse programi, në përmbajtjen e vet, është dizenjuar me kujdes, duke u bazuar në kërkesat e drejtpërdrejta të auditorëve të gjyqtarëve dhe prokurorëve, si dhe në efektet e reformës ligjore dhe të drejtësisë në përgjithësi, të cilat efektojnë veprimtarinë e tyre. Kjo ka bërë që në të, të gjenden disa tema solide të kërkuara në mënyrë të përsëritur por të trajtuara në brendi në mënyrë ose novatore ose në një standard të ri edhe më të lartë edhe më të thelluar. 

· Së dyti, vihet re prezenca edhe e temave të reja po kaq të rëndësishme. 

Pra, Programi i Trajnimit Vazhdues ka të gjitha mundësitë që të jetë një program në dinamizëm dhe fleksibël në kuptimin që azhurnohet rast pas rasti sipas interesave të audiencës së gjyqtarëve dhe prokurorëve.  

Sfidat:

Sikurse përmendëm, duke qenë se Ligji ka përcaktuar afate të qarta të frekuentimit, kjo e ka vënë Shkollën e Magjistraturës përpara sfidës së plotësimit të këtij detyrimi, që është njëkohësisht e drejtë ligjore me standardet më të mira të mundshme dhe brenda një infrastrukture dhe stafi vërtet tepër të limituar. 

Fryma e përqendrimit tek cilësia e trajnimeve, ka qenë prioritet edhe për vitin akademik 2009-2010. Pavarësisht këtij orientimi drejt cilësisë, nuk mund të themi që ka pasur një numër jo të konsiderueshëm sesionesh trajnuese. Shkolla e Magjistraturës ka bërë kujdes të vazhdueshëm që gjyqtarët dhe prokurorët në detyrë të kenë mundësinë të ndjekin një program trajnues sa më pranë kërkesave dhe interesave të tyre në kuptimin e drejtpërdrejtë dhe të ngushtë, por nga ana tjetër edhe të ofrojë një program perspektiv në përputhje me standardet e brendshme dhe ato ndërkombëtare duke iu përgjigjur proceseve të reformës ligjore e në sistemin e drejtësisë si edhe çështjeve të përqasjes dhe harmonizimit me standardet ndërkombëtare. Kjo është realizuar përmes nxitjes së temave të reja apo të temave që kanë një gjendje “të fshehur” për nga rëndësia por që në fakt efektojnë drejtpërdrejtë në aksesin në drejtësi dhe në standardet e procesit të rregullt ligjor e gjyqësor. Në këtë vit akademik konstatohet se temat e përsëritura janë shumë të reduktuara. Edhe në rast përsëritjeje, moduli i tyre është ndërtuar në një mënyrë krejt të re. 



Krahasuar me vitin akademik të mëparshëm, vihet re se për vitin akademik 2009-2010, informacion të cilin përmban me detaje ky raport, kemi këtë situatë:

· Numri i trajnimeve total për periudhën 2008-2009 ka qënë 65 aktivitete, ndërsa për periudhën 2009-2010 janë zhvilluar në total 72 aktivitete, pra rreth 7 aktivitete më shumë.

· Sesioni i trajnimeve të përsëritura për periudhën 2008-2009 ka qënë 13, ndërsa për periudhën 2009-2010 përsëritja llogaritet në 21 herë, pra krasahuar me periudhën e mëparshme duket qartë se kemi një rritje me 8 herë.

Objektivat e Programit të trajnimit vazhdues janë dhe synojnë në:
Rritjen e profesionalizmit të gjyqtarëve dhe prokurorëve në detyrë me qëllim që të rritet aksesi tek drejtësia si edhe pavarësia e paanësia e sistemit të drejtësisë. 

Objektivat strategjik

· Përgatitja e një programi cilësor dhe të larmishëm nga këndvështrimi tematik në mënyrë që të trajtojë një tematikë:

· Të një natyre gjithëpërfshirëse ashtu siç është gama e çështjeve që paraqiten përpara sistemit të drejtësisë

· Të specializuar në fusha të veçanta ashtu siç kërkohet ndërhyrja e sistemit në një rast konkret duke respektuar parimet e unitetit dhe të diversitetit.

· Harmonizimi i programit me procesin e reformës ligjore, dhe në sistemin e drejtësisë, zbatimin e standardeve ndërkombëtare dhe proceset e përqasjes me instrumentet e BE në kuadrin e MSA;

· Plotësimi i kërkesave dhe nevojave të seksioneve të reja ose të gjyqtarëve që kanë lëvizur në këto seksione;

· Plotësimi i kërkesave dhe nevojave parë edhe në këndvështrimin e një tematike rajonale;

· Ofrimi i një trajnimi që synon drejt praktikave më përparimtare të azhurnuara edhe me standardet e evidentuara nga Gjykata Evropiane e të Drejtave të Njeriut dhe edhe nga praktika e vendeve të tjera apo e Gjykatës Evropiane të Drejtësisë

· Thellimi dhe specializimi në fusha të veçanta ;

· Seleksionimi i ekspertizës më të mirë të brendshme dhe ndërkombëtare në fusha të veçanta;

· Ballafaqime me sfidat dhe eksperiencat më pozitive, etj.


Realizimi konkret i programit:


Pra, sikurse nënvizuam, Shkolla e Magjistraturës, gjatë periudhës akademike 2009-2010, realizoi vitin e parë të programit tre-vjeçar 2009-2012 dhe përkatësisht vitin e nëntë të zbatimit të trajnimit vazhdues të gjyqtarëve dhe prokurorëve bazuar në një program dhe kalendar të mirë definuar paraprakisht nga pikëpamja e tematikës dhe aktiviteteve trajnuese. 
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Dinamizmi i PTV:
Hartimi i një programi tri vjeçar, e ka lehtësuar shumë aktivitetin e Shkollës së Magjistraturës në disa drejtime. 

· Së pari, kursehet kohë dhe energji; 

· Së dyti, kontrollohet më mirë procesi sepse Shkolla ka mundësi më të mëdha të ndjekë në mënyrë progresiste aktivitetet trajnuese në kuptimin që të ofrojë një program të larmishëm. 

· Së treti, të ketë mundësi të menaxhojë shpërndarjen tematike në rastet e temave të përsëritura në vite të ndryshme dhe me grupe të ndryshme. Një sërë temash janë zhvilluar si module për herë të parë. 

Për këtë është parashikuar, që sipas programit 3-vjeçar 2009-2012 për dy periudhat në vazhdim të rritet numri i trajtimit të temave, nga 63 që ishte parashikuar për vitin e parë, në 70 trajnime për vitin e dytë dhe në 71 trajnime për vitin e tretë pa llogaritur përsëritjet e tematikave gjatë vitit akademik apo trajnime të ndryshme, të organizuara nga partnerët tanë ndërkombëtarë në bashkëpunim me Shkollën e Magjistraturës. Në fakt Programi i Trajnimit Vazhdues tre-vjeçar pasuar me formularët e regjistrimit për këtë periudhë janë baza nga ku lind edhe Kalendari për çdo vit akademik duke parashikuar sasinë e trajtimit apo ripërsëritjen e një teme/kursi të shpërndarë brenda këtyre tre viteve. Megjithatë Kalendari i çdo viti akademik ka natyrë elastike pasi gjatë një viti pasurohet duke përmbushur kërkesat e përfituesve. Për të mbështetur këtë, mjafton të shohim numrin e aktiviteteve të miratuar nga Këshilli drejtues në fillim të vitit akademik dhe çfarë ndryshimesh kemi në fund të vitit akademik. Kështu, për vitin 2009-2010 ndërsa Këshilli miratoi 63 aktivitete, në përfundim, ky numër shkoi në 72 aktivitete. 


Dinamizmi shfaqet edhe në disa drejtimet tjera: PSD, tek rasti i temave të përsëritura dinamizmi reflektohet në pasurimin e tyre me praktikë dhe standarde të reja ligjore e praktike kombëtare e ndërkombëtare. Sa i përket çështjeve të reja mund të themi se interesi për to, bëhet edhe më evident kur praktika ka nxjerrë problemet e veta të para. 

Stafi i PTV:

Ajo që duhet nënvizuar dhe që ndikon vit për vit në përballjen e kërkesave  të reja, është se Shkolla e Magjistraturës dhe stafi i saj që bashkëpunon ngushtësisht në realizimin e PTV. Aktualisht në Shkollën e Magjistraturës është krijuar Drejtoria e Organizimit dhe Formimit Profesional, nga ku, në Departamentin e Trajnimit Vazhdues është shtuar në përbërjen e tij një sekretare shkencore për trajnimin vazhdues duke e çuar në këtë mënyrë në dy numrin  e sekretareve shkencore, me qëllim përmirësimin dhe cilësinë e punës e shërbimit. Megjithatë akoma jemi në kushtet e një staf administrativ të limituar në numër në krahasim me aktivitetin që përballon. Ky staf ka tashmë një eksperiencë, që i jep punës së vet më shumë operativitet duke përballuar një ngarkesë të madhe por me rigorozitet e shpejtësi.   
2.2. Përmbajtja dhe tematika e Programit Trajnues për vitin akademik 2009-2010.

Gjatë vitit akademik 2009-2010, u zhvilluan në total 88 sesione trajnuese, nga ku 72 aktivitete janë të organizuara nga Shkolla e Magjistraturës dhe në bashkëpunim me donatorë dhe 16 aktivitete të zhvilluara nga organizata të tjera me mbështetjen e Shkollës , 8 tryeza të rrumbullakëta dhe 2 konferenca shkencore. 
Programi në përmbajtjen e vet ka përfshirë një  tematikë shumë të gjerë dhe të larmishme në pothuaj pjesën më të madhe të fushave të së drejtës dhe të problematikës praktike, por edhe të proceseve të reformës në sistemin e drejtësisë dhe të proceseve të harmonizimit dhe të përqasjes, të cilat kërkojnë një reagim në kohë prej gjyqtarëve dhe prokurorëve me standardet e BE. 
Grafiku, paraqet fluksin e temave, dhe të trajnimeve në çdo muaj të vitit akademik. Vihet re një mbingarkesë e kalendarit dhe programit gjatë muajve dhjetor (me 13 trajnime) dhe muajit Prill, me 14 trajnime. Komentojmë se konsiderohen periudha me aktivitet të lartë edhe muajt Nëntor (7), Janar e Shkurt (8), Mars – Maj (10) dhe Qershor (11). Nisur nga mjediset tepër të limituara të shkollës, për një pjesë të trajnimeve është përdorur salla e gjyqit imitues ose edhe auditori i studentëve-magjistratë, por nëse aktiviteti ka pasur mbështetje me donatorë është përdorur një mjedis jashtë shkollës. 


Përgjithësisht, pjesa më e madhe e temave janë ato që ndodhen në variantin e publikuar të PTV, por pavarësisht nga kjo, falë elasticitetit dhe hapësirave që krijon programi dhe kalendari, tema të reja u përshinë si pjesë integrale e tij duke iu përgjigjur edhe kërkesave të reja edhe bashkëpunimit me partnerët ndërkombëtarë. 


Një informacion edhe më i detajuar lidhur me fushën e trajnimit, temën specifike, kohën e zhvillimit të aktivitetit, numrin e pjesëmarrësve të ftuar dhe të atyre që u pajisën me certifikatë mund të gjendet me lehtësi në tabelat anekse që i janë bashkëngjitur këtij raporti.

Ky program i larmishëm tematik nxiti pjesëmarrjen e një numri të konsiderueshëm të gjyqtarëve dhe prokurorëve. Grafikët e paraqitur demonstrojnë në mënyrë statistikore frekuentimin e sesioneve trajnuese të vitit akademik 2009-2010. 
Në grafikun e parë pjesëmarrja e kategorive të pasqyruara në temat/kurset e zhvilluara gjatë periudhës 2009-2010 janë shënuar me shifra, kurse grafiku i dytë jep në një pamje më të qartë me ndarje në shifra dhe përqindje pjesëmarrjen në total për tema/kurse. 

Sa i përket grupit të trajnuesve dhe pozicionit profesional të tyre, për këtë na ndihmon tabela në vijim. Shkolla e Magjistraturës dhe Këshilli Drejtues ka bërë shumë kujdes që të përzgjedhë me cilësinë e ekspertit profesionistët më në zë të fushave të caktuara por edhe të pajisur me aftësi pedagogjike që kanë të bëjnë me trajnimin e të rriturve. Kjo është arsyeja që asnjë kandidat-ekspert nuk caktohet pa marrë mendimin e Këshillit Drejtues. Ndërkohë i njëjti kujdes është kushtuar edhe në rastin e ekspertizës së huaj, e cila ofrohet dhe mbështetet nga partnerë ndërkombëtarë. Nisur nga kujdesi i vazhdueshëm për të pasur sa më shumë profesionistë të zbatimit të së drejtës dhe dhënies së drejtësisë, vihet re që në grafikun e të dhënave lidhur me ekspertizën këta zënë edhe vendin kryesor. Kështu, 62% vijnë nga gjyqësori dhe prokuroria. Pjesa tjetër janë avokatë, pedagogë etj. Gjithnjë ka një kombinim të ekspertëve duke qasur standardet teorike me ato praktike.
2.3. Organizimi i sesioneve trajnuese dhe rezultatet 

2.3.1. Auditori:

Tashmë nuk përbën një risi mënyra e kompozimit të auditorëve të Programit të Trajnimit Vazhdues. Pothuaj në mënyrë të përsëritur, me ndonjë përmirësim me vend respektohet e njëjta procedurë, të cilën për efekte informimi po e paraqesim edhe në vijim:

1. Tematika e kalendarit vjetor i dërgohet çdo kryetari gjykate dhe prokurorie në nivel rrethi dhe apeli. Bashkë me të atyre ju bëhet një rikujtuese e detyrimeve që burojnë nga Ligji “Për Shkollën e Magjistraturës” lidhur me përfshirjen e tyre institucionale në procesin e përzgjedhjes së pjesëmarrësve për PTV. 

2. Shoqërimi i sa më sipër me një formular aplikimi për çdo gjyqtar e prokuror të gjykatave dhe prokurorive të rretheve dhe të apeleve. Edhe ky formular me rikujtesën, që të bëjnë kujdes të mos përzgjedhin të njëjtin trajnim dhe të mbajnë parasysh detyrimin e nenin 23 lidhur me ditët e trajnimit në vit dhe në 5 vjet.

3. Formularët me përgjigjet e kurseve të përzgjedhura administrohen nga Shkolla, konkretisht Sekretaria e TV dhe hartohen listat e pjesëmarrësve për kurs trajnimi.

4. Përcaktimi i numrit të sesioneve në varësi të numrit të aplikuesve.

5. Dërgimi i listave për çdo sesion për miratim nga KLD për gjyqtarët dhe Prokurori i Përgjithshëm për prokurorët dhe miratimi i tyre.
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Në këtë mënyrë, çdo aktivitet kërkon një bashkëpunim të ngushtë me çdo gjykatë dhe prokurori përmes drejtuesve të tyre. Ndërkohë vet Shkolla është në gjendje të vlerësojë nevojat e sistemit në tërësi sipas veçorive të fluksit të çështjeve në çdo gjykatë dhe prokurori nisur nga specifikat edhe rajonale.

Programi konsiston, në ballafaqimin dhe shpërndarjen e eksperiencave sipas niveleve dhe perceptimeve lokale dhe rajonale të ndryshme. Shkolla ka bërë kujdes të veçantë në përfshirjen në listat e të ftuarve të një lloj shpërndarjeje edhe gjeografike të pjesëmarrësve. Herë pas here organizimi i sesioneve me pjesëmarrës mbi bazë apelesh është bërë i mundshëm. Ndërkohë ka sesione, të cilat kanë qenë të kombinuara në pjesëmarrje si edhe sesione të modeluara vetëm për gjyqtarë ose vetëm për prokurorë. 

Shkolla e Magjistraturës ka bërë kujdes që të pasurojë auditorin e trajnimeve me aktorë të tjerë të sistemit të drejtësisë si : inspektorë të Ministrisë së Drejtësisë dhe KLD, punonjës sociale dhe psikologë, oficerë të policisë gjyqësore,  inspektorë të Inspektoratit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive, avokatë të Shoqatës së Avokatëve Penalistë të Shqipërisë, juristë nga Bashkimi i Dhomave të Tregtisë dhe Industrisë, juristë të Zyrës së Përmbarimit etj, por duke pasur në qendër të vëmendjes grupin për të cilin ka detyrë të hartojë programe trajnuese. 
2.3.2. Pajisja me certifikatë dhe frekuentimi

Në bazë të nenit 25 të Ligjit “gjyqtarët dhe prokurorët, që marrin pjesë në formimin vazhdues,  pajisen me certifikatë, të lëshuar nga Drejtori i Shkollës. Një kopje e certifikatës vendoset në dosjen personale të gjyqtarëve dhe prokurorëve”.

Gjyqtarët dhe prokurorët por edhe oficerët e policisë gjyqësore dhe juristët që morën pjesë në veprimtarinë e formimit vazhdues, si dhe në kurset e perfeksionimit, në mbarim të tyre u pajisën me certifikatë të posaçme të lëshuar nga Drejtoria e Shkollës së Magjistraturës. Certifikata është pjesë e dosjes së magjistratit që dëshmon për kualifikimin e tij. 
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Vetëm nëse kemi një frekuentim të plotë në sesione kemi pajisur me certifikatë. Kështu, komponenti i frekuentimit është ndjekur me prioritet nga sekretaria e trajnimit vazhdues e cila ka mbajtur rekorde të sakta lidhur me këtë çështje. Nuk janë të rralla rastet që frekuentimi ka lënë shumë për të dëshiruar. Në mënyrë sistematike Shkolla ka raportuar raste shqetësuese për sa më sipër në instancat respektive. 


Në këto grafikë vihet re se frekuentimi i sesioneve trajnuese nga ana e gjyqtarëve/prokurorëve i llogaritur në numër total për tema/kurse, është 844 gjyqtarë dhe 487 prokurorë.
Nuk ka qenë aspak e lehtë që të mbahen të dhënat në mënyrë pothuaj manuale. Mungesa e sistemeve soft, e kërkuar disa herë nga Programi i Trajnimit Vazhdues endë nuk është realizuar. Kjo i ka sjellë sekretarisë respektive një punë shumë voluminoze dhe humbje të madhe kohe. Sistemet e të dhënave mbeten në një model shumë të vjetruar dhe nuk krijojnë asnjë lehtësi në rekordet e shpejta dhe cilësore, të cilat tashmë duhet të jenë jo vetëm ekskluzivitet i Shkollës por edhe KLD sipas sistemit të vlerësimit.

Sikurse vihet re, në një sërë rastesh numri i gjyqtarëve që kanë aplikuar për një sesion trajnues është i ndryshëm nga numri i atyre që kanë ardhur në sesion dhe i ndryshëm nga ai i atyre që kanë frekuentuar rregullisht aq sa për tu pajisur me certifikatë. Është më pak se gjysma e atyre që kanë ftesë ose më saktë që kanë aplikuar që janë pajisur me certifikatë. 

Pothuaj e njëjta situatë paraqitet me prokurorët. 

Gjithsesi, pjesëmarrja e gjyqtarëve/prokurorëve në këto veprimtari trajnuese është e kënaqshme. Një pjesë e tyre vijnë nga rrethe të largëta por gjithsesi e frekuentojnë me kujdes aktivitetin. 

Në hartimin e listave për çdo aktivitet, numri i të ftuarve shkon nga një minimum prej 30 deri në një maksimum prej 45 gjyqtarë/prokurorë . Kuptohet, me përjashtim të rasteve që kërkesat janë më të ulëta. Por jo të gjithë ata që ftojmë edhe frekuentojnë. Kjo bën që ditën e aktivitetit, numri i tyre të shkojë deri në një mesatare prej  18   gjyqtarë/prokurorë. 

Konstatojmë se ka disa gjyqtarë e prokurorë që nuk kanë aplikuar asnjë herë dhe nuk kanë marrë pjesë në asnjë sesion trajnues. Këta pa dyshim përbëjnë një grup të kufizuar por që fenomeni qoftë edhe në përmasa të tilla të  reduktuara, duhet të konsiderohet seriozisht nga KLD. Ndërkohë mbetet problem pjesëmarrja e gjyqtarëve të Apeleve duke veçuar këtu në mënyrë të veçantë atë të Tiranës. 
Me ndryshimet që i janë bërë Ligjit Nr 8136 Datë 31.7.1996 “Për Shkollën e Magjistraturës në Republikën e Shqipërisë” trajnimi vazhdues është bërë i detyruar për të gjithë magjistratët, çka nënkupton faktin se konfirmimi dhe marrja pjesë në sesionet trajnuese është tashmë një detyrim ligjor për të gjithë.

Në këto kushte Shkolla, në bashkëpunim me KLD dhe Prokurorinë e Përgjithshme, është angazhuar për të siguruar një pjesëmarrje më të madhe në aktivitetet trajnuese nga ana e gjyqtarëve dhe prokurorëve.

Në raste të veçanta Shkolla e Magjistraturës ka informuar Prokurorinë e Përgjithshme dhe KLD lidhur me probleme në frekuentim nga individë të caktuar.
Disa të dhënna statistikore mbi përmbushjen e detyrimit ligjor për pjesëmarrjen në trajnime për gjyqatrë dhe prokurorë 


	 Ditët
	Gjyqtarë
	Prokurorë
	Të tjerë

	1-3 dite
	73
	49
	192

	4-6 dite
	59
	64
	40

	7-10 dite
	106
	64
	 

	11-20 dite
	64
	24
	1

	21 dite
	1
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2.3.3. Pyetësorët e vlerësimit të aktivitetit:

Sekretaria e TV shpërndan dhe përpunon pyetësorët për çdo aktivitet trajnues. Në anekset e këtij raporti po paraqesim një model përpunimi të një prej pyetësorëve të shpërndarë në aktivitetet e trajnimit vazhdues.

Kështu, me përfundimin e çdo sesioni trajnues pjesëmarrësit plotësojnë pyetësorët e vlerësimit të komponentëve të ndryshëm të sesioneve trajnuese,  rezultatet e të cilave do të përdoren nga Shkolla për të identifikuar nevojat e reja trajnuese të magjistratëve, si dhe për të rritur cilësinë e organizimit të sesioneve trajnuese në të ardhmen, ose për të përmirësuar ekspertizën, aspektet logjistike etj.
Megjithatë është për t’u theksuar fakti se jo gjithnjë kjo mënyrë komunikimi funksionon siç duam. Preferohet që mendimet të jepen shkurt, me gojë, ose përmes diskutimeve.

Në këto kushte, Shkolla në marrëveshjen e mirëkuptimit me ekspertët dhe lehtësuesit si edhe me moderatorët ka parashikuar si detyrë të tyre evidentimin e këtyre vlerësimeve. Në këtë mënyrë, pas pothuajse çdo sesioni trajnues ose gjatë tij përpiqemi të fokusohemi edhe tek interesat e ardhshme. Kjo realizohet  përmes pyetjeve direkte ose duke parë interesin e shprehur gjatë diskutimeve.

2.3.4. Fluksi i sesioneve për muaj


Sikurse u paraqit në këtë raport, ende këtë vit akademik u konstatua një rritje e numrit të aktiviteteve trajnuese. Në përgjithësi Shkolla është kujdesur që të organizojë një numër të përshtatshëm sesionesh trajnuese, për të mundësuar një mirë organizim të tyre, me qëllim arritjen e zhvillimit të aktiviteteve trajnuese efektive dhe vërtet

produktive për auditorin. Vihet re se këtë vit akademik ka pasur një shpërndarje jo dhe aq sistematike të fluksit të sesioneve trajnuese për muaj duke shënuar numrin më të madh të trajnimeve atë të muajit prill 2010. 

2.4. Ekspertiza. Ekspertët. 

Shkolla e Magjistraturës i ka treguar një kujdes të veçantë seleksionimit të ekspertëve dhe vendosjes së kritereve rigoroze profesionale për përzgjedhjen e tyre. Nisur nga vështirësitë që paraqesin sesionet trajnuese, kërkohet domosdoshmërisht një nivel i larte ekspertize ku të gërshetohen kapacitete praktike dhe teorike me ato pedagogjike të rëndësishme për një trajnues. Është për t’u nënvizuar se në listën e ekspertëve ka vend për përmirësime por edhe vend për të treguar vlerën e bashkëpunimit dhe mbështetjes nga individë të spikatur në fusha të veçanta. Kjo është arsyeja që duke nisur nga viti i ardhshëm akademik, do të hyjë në fuqi një paketë rregullash që do të monitorojë në mënyrë më rigoroze përzgjedhjen e ekspertëve duke vendosur kritere të paracaktuara.

Një rol të veçantë ka edhe ekspertiza e huaj. Si të tillë përmendim mbështetjen me ekspertizë prej: Stefan Scherrer, Stefan Thier; Ioana Van Nieuëkerk; Robert Canton;

Guy Schmit; Sharon Kurn; Heather Cartëright; Roger Stefin; Kimberly Moore; Cynthia Eldridge; Melissa Schraibman; Michael J.Balas; Mary M.R; Amjad I.Qaqish; Harold Selan; Frederick Yeager; Astrid Ganterer; Luke Dembosky; Glenn Bard; Cynthia Eldridge; Nicoletta Giordan; Carlos Almela; Vinsente Jesus dhe Luis Rodrigues.

Ioana Van Nieuëkerk, Manuel Ballbe, Steven Blockmans, Robert Canton, Guy Schmit, Roger Stefin, Kimberly Moore, Cynthia Eldridge, Astrida Ganterer, etj.
Kështu, falë pjesëmarrjes edhe të ekspertëve të përzgjedhur nga partnerët tanë ndërkombëtarë, gjatë sesioneve u ballafaquan eksperienca shqiptare me atë të vendeve të tjera anëtare të Këshillit të Evropës, të Bashkimit Evropian dhe Shteteve të Bashkuara të Amerikës gjatë seminareve të zhvilluara bashkërisht.

Shkolla, në bashkëpunim dhe me partnerët ndërkombëtarë, është përpjekur që në pjesën më të madhe të sesioneve trajnuese krahas ekspertëve shqiptarë të ishin të ftuar dhe ekspertë të huaj. Siç mund të shikohet dhe nga të dhënat, ekspertët e huaj kanë luajtur një rol jo të vogël në numrin e përgjithshëm të ekspertëve të angazhuar në programin e trajnimit vazhdues. Insistimi i Shkollës së Magjistraturës në një numër gjithnjë e më të madh të ekspertëve shqiptarë vjen si rezultat i kërkesës së paraqitur prej gjyqtarëve dhe prokurorëve. 


2.4.1. Ekspertiza e sesioneve trajnuese

Ekspertë shqiptarë kontribuuan denjësisht në mbarëvajtjen e programit. Shkolla e Magjistraturës ka bërë të gjitha përpjekjet që në listën e ekspertëve të saj të jenë emra të spikatur në zbatimin e së drejtës dhe njohës të mirë të saj si nga ana teorike, ashtu edhe nga ajo aplikative. Për më tepër Shkolla u ka bërë ftesë gjithnjë si trajnues edhe gjyqtarëve e prokurorëve të rretheve të ndryshme, të cilëve u ka krijuar të gjitha mundësitë që të sugjerojnë kolegë apo veten lidhur me ekspertiza të veçanta, në fusha të veçanta.

Ndër Ekspertët shqiptarë përmendim:

Admir Belishta, Admir Thanza, Adrian Dvorani, Adrian Nuni, Agron Lamaj, Agron Papajani, Altin Binaj, Altina Xhoxhaj, Arben Kraja, Arben Rakipi, Ardiana Kalo, Arta Mandro, Arjan Muçaj, Artan Hajdari, Artan Hoxha, Artur Selmani, Aurela Anastasi, Besnik Muçi, Besnik Ymeraj, Brunilda Kadi, Dashamir Kore, Dritan Reshka, Dhurata Haveri, Elda Vrioni, Elidon Laze, Elira Kokona, Ened Nakuçi, Enkela Bajo, Enkelejdi Hajro, Ervin Metalla, Erviola Stoja, Etleva Temo,Evelina Qirjako, Fatjona Memçaj, Fehmi Abdiu, Florina Nuni (Tegu), Gerd Hoxha, Gurali Brahimllari, Halim Islami, Henrik Ligori, Ina Rama, Kaltër Serreqi, Klodian Rado, Kostika Çobanaqi, Kristaq Traja, Lindita Sinanaj, Luan Hasneziri (Hasani), Mariana Semini, Markelian Koça, Marsida Xhaferllari, Monika Çuhadari, Naim Isufi, Niko Rapi, Niazi Seferi, Olsian Çela, Petrit Çomo, Sandër Simoni, Skënder Kaçupi, Sokol Berberi, Sokol Binaj, Shamet Shabani, Tereza Lani (Merkaj), Thimio Kondi, Valentina Kondili, Vangjel Kosta, Viktor Gumi, Xhavit Curri.
Ekspertë të huaj kontribuuan gjithashtu denjësisht në mbarëvajtjen e programit. Kjo falë kontributit të partnerëve tanë ndërkombëtarë. Këto seanca të pjesëmarrjes së përbashkët të ekspertëve të vendit tonë dhe të huaj krijuan një atmosferë njohjeje të thelluar të aspektit të përqasjes së legjislacionit vendas me atë ndërkombëtar, në fusha të ndryshme.

Gjithashtu një kontribut të veçantë dhanë me mbështetjen e tyre edhe lehtësuesit: Elidon Papazisi, Izet Shameti, Sokol Ibi dhe Rezarta Mataj.

Seleksionimi i ekspertizës është gjithashtu një nga kontributet me vlerë që anëtarët e Këshillit Drejtues bashkërisht edhe individualisht i kanë dhënë Shkollës së Magjistraturës.

2.5. Bashkëpunimi me aktorë të rëndësishëm të sistemit të drejtësisë në vendin tonë
Ky bashkëpunim është shprehur në forma të ndryshme. Si të tilla mund të përmendim bashkëpunimin me Këshillin e Lartë të Drejtësisë, Gjykatën e Lartë, Prokurorinë e Përgjithshme, Ministrinë e Drejtësisë; Dhomën Kombëtarë të Avokatisë, OJF-të shqiptare si;  Qendra për Nisma Ligjore Qytetare, Fondacioni Zgjidhja e Mosmarrëveshjeve me Pajtim etj. Ky bashkëpunim është realizuar në formën e sesioneve studimore, seminareve, kolokiume dhe veprimtari të tjera me qëllim që të sigurojë informacion bashkëkohor për perfeksionimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve. 

2.6. Bashkëpunimi me partnerët ndërkombëtarë.

Shkolla, për realizimin e sesioneve trajnuese, është mbështetur edhe në bashkëpunimin me partnerët ndërkombëtarë, të cilët kanë dhënë një kontribut të konsiderueshëm në zhvillimin e veprimtarive për  perfeksionimin e mëtejshëm profesional të magjistratëve shqiptarë. Ndër bashkëpunëtorët ndërkombëtarë mund të përmendim: 

Këshillin e Evropës dhe Komisionin Evropian; Fondacioni Gjerman GTZ, Fondacioni Gjerman IRZ, OSBE, UNICEF, UNIFEM, UNDP, USAID, AECI, OPDAT, Fondacioni Hanns Seidel, IOM, Ambasada e Shteteve të Bashkuara të Amerikës, Ambasada e Republikës së Francës, Ambasada e Mbretërisë së Spanjës, Ëorld Learning, ODHIR, DPK, Millenium Challenge Threshold Program, USAID/ROLP, Projekti i Binjakëzimit të Prokurorisë së Përgjithshme me Prokurorinë e Përgjithshme të Spanjës etj.

Tabela ne vijim ilustron raportin midis sesioneve trajnuese te mbështetura nga buxheti i shtetit, të cilat rezultojnë në 57 % te rasteve dhe të atyre të realizuara me mbështetjen financiare dhe ekspertizën e bashkëpunëtorëve dhe partnerëve tanë ndërkombëtarë. Kjo e fundit është e shtrirë në  23% të rasteve te sesioneve trajnuese. Është për t’u nënvizuar se buxheti i alokuar për trajnimin vazhdues është ende i pamjaftueshëm për përmbushjen e nevojave të këtij programi.

Pra, siç vihet re  nga grafiku me sipër, Shkolla e Magjistraturës, ka një bashkëpunim të suksesshme me partnerë kombëtarë e ndërkombëtarë. Kështu, komentojmë se, në totalin e aktiviteteve të realizuara 57% e tyre mbulohen nga buxheti i Shkollës ndërsa pjesa tjetër ndahen në këtë mënyrë: 20% në bashkëpunim me partnerë kombëtarë dhe 23% me partnerë ndërkombëtarë. 


2.7. Metodologjia e përdorur në hartimin e përmbajtjes tematike të Programit

Ky informacion përsërit atë që është bërë në vitin 2006 kur u hartua PTV 2006-2009 dhe synon të përshkruajë gjithë procedurën e ndjekur nga Shkolla e Magjistraturës për hartimin e programit të ri të trajnimit vazhdues, i cili përfshinë periudhën 2009-2012. Qëllimi i këtij informacioni është, që të bëhet evident fakti i përpjekjeve që bëjmë në mënyrë të vazhdueshme, me qëllim që të ofrojmë një shërbim të një standardi sa më të lartë dhe sa më pranë kërkesave që paraqet sot sistemi ynë i drejtësisë, por edhe për t’u përballur me sfidat e së nesërmes. 

Mbërritja e këtij dokumenti në formatin e duhur ka ndjekur një rrugë të gjatë. I tillë është vet procesi i identifikimit të nevojave. Procedura e përcaktimit të tematikës dhe e hartimit të PFV ka nisur muaj më parë. Në fakt nuk ka pasur ndërprerje në mbajtjen shënim të këtyre nevojave. Shkolla në vazhdimësi, edhe gjatë realizimit të programit ka pasur në qendër të vëmendjes identifikimin e nevojave të gjyqtarëve dhe prokurorëve në detyrë si dhe prioritetet e tyre për shkak të kërkesave të reformës në drejtësi. Këtu dallojmë hallka të tilla si:

I. Mënyra e përcaktimit të tematikës

II. Krijimi i grupit të ekspertëve që përshkruan përmbajtjen tematike të kurseve trajnuese. 

III. Miratimi i Programit prej Këshillit Drejtues 
IV. Mbështetja financiare për realizimin konkret të sesioneve të formimit vazhdues

V. Hartimi i kalendarit të aktiviteteve trajnuese

VI. Përcaktimi i listës së ekspertëve

VII. Hartimi i listave të pjesëmarrësve.

VIII. Realizimi konkret i çdo sesioni trajnues.

2.8. Sugjerime në fushën organizative me qëllim mbarëvajtjen e programit dhe të kalendarit të trajnimit:

a) Është e nevojshme që çdo gjykatë të mbajë një dosje të veçantë në lidhje me trajnimet gjyqësore, ku të evidentohen të gjitha materialet e trajtuara gjatë sesioneve dhe pjesëmarrësit përkatës. Kryetarët e gjykatave mund t’u kërkojnë pjesëmarrësve nëpër sesionet trajnuese përgatitjen e një informacioni në lidhje me seminarin dhe problematikën që u diskutua gjatë sesioneve trajnuese.

b) Shkolla e Magjistraturës vazhdon te punojë në drejtim të përmirësimit dhe forcimit të kritereve që zbatohen për përzgjedhjen e lektorëve të ndryshëm në sesionet trajnuese. Në rolin e trajnuesit janë angazhuar më shumë gjyqtarë dhe prokurorë, si dhe punonjës të tjerë të sistemit të drejtësisë, disa nga temat më të debatueshme të veprimtarisë praktike janë përgatitur nga trajnues të cilët kanë kontakt të drejtpërdrejtë me këto çështje.

c) Shkolla do t’i vërë gjithnjë e më shumë theksin etikës gjyqësore të gjyqtarëve. Mund të ndërtohet një projekt efektiv i cili me anë të seminareve trajnuese të përqendruar apo lokal te prekë temat kryesore të etikës gjyqësore. 

d) E rëndësishme është dhe nxitja gjithmonë e më shumë e lektorëve për dorëzimin e materialeve trajnuese përpara zhvillimit të sesioneve trajnuese, me qëllim shpërndarjen e tyre paraprakisht gjyqtarëve në 

e) mënyrë që t’i japi mundësinë këtyre të fundit për t’u angazhuar më shumë gjatë zhvillimit të sesioneve trajnuese dhe për t’i dhënë jetë debateve profesionale.

f) Reduktimin e pikave të kontaktit në përputhje me numrin e Gjykatave të Apelit, si dhe krijimin e një pike kontakti pranë inspektoratit të KLD-së dhe pranë Ministrisë së Drejtësisë, të cilët do të bëjnë të mundur mbledhjen e informacioneve të vlefshme për çështjet më problematike që hasen sot në praktikën gjyqësore shqiptare.

g) Angazhimi i pjesëmarrësve për të sjellë raste nga praktika e tyre, që lidhen me temën e trajnimit, si dhe paraqitjes së vendimeve që ata kanë dhënë në lidhje me këtë çështje. Kjo do t’i shërbejë krijimit të një arkiv jurisprudenciale pranë Shkollës, e mundshme për t’u konsultuar dhe nga studentët që ndjekin programin e formimit fillestar, por edhe për publikime eventuale, ose së paku për krijimin e një seksioni të posaçëm pranë bibliotekës së Shkollës për punimet e temave të seminareve.

Vazhdimin e krijimit të një paneli ku krahas ekspertëve shqiptarë, të jenë të ftuar dhe ekspertë të huaj, të cilët me anë të paraqitjes së eksperiencave më të arrira të vendeve të tyre, ndihmojnë në zgjidhjen e çështjeve që kanë nevojë për interpretim gjyqësor, pavarësisht nga rregullimet jo të plota të ligjit.

3. TRAJNIMI I AVOKATURES SË SHTETIT

Gjatë vitit akademik 2009-2010, Ministria e Drejtësisë, Projekti Spanjoll në bashkëpunim me Shkollën e Magjistraturës kanë realizuar programin mbi pranimin, trajnimin dhe përgatitjen e avokatëve të shtetit.

Objektivi i Përgjithshëm i Projektit


Objektivi i këtij Programi të Përbashkët ishte trajnimi dhe përgatitja për Avokaturën e Shtetit dhe thellimi i njohurive bazë të pasuar me kualifikimin ose jo të pjesëmarrësve në trajnim. 

Realizimi konkret i programit:
Për realizimin e këtij programi është e rëndësishme të përmendim, marrëveshjen e bashkëpunimit  të lidhur midis Ministrisë së Drejtësisë, Avokaturës së Shtetit dhe Shkollës së Magjistraturës për periudhën 28 prill 2010 – 30 qershor 2010, lidhur me nevojat e trajnimit dhe pranimit të avokatëve të shtetit. 

Roli i Shkollës në organizimin e aktiviteteve konsistoi në: arranxhimin nga ana administrative të aktivitetit në bashkëpunim me Projektin Spanjoll. Ministria e Drejtësisë gjithashtu ishte një bashkëorganizatore mjaft e mirë e këtij programi dhe ndihma e saj u duk në koordinimin e programit dhe në organizimin sa më efiçent të tij. 

Temat u trajtuan në 19 sesione trajnuese, të gjitha të zhvilluara në ambientet e Shkollës së Magjistraturës.

Në këto sesione trajnuese temat që u trajtuan gjerësisht janë:

· Vështirm i përgjithshëm mbi legjislacionin për Avokaturën e Shtetit në Shqipëri. Legjislacioni Spanjoll për Avokatin e Shtetit.

· Funksioni i Avokatit të Shtetit në drejtim të këshillimit dhe përfaqësimit të interesave të shtetit. Funksioni i Avokatit të Shtetit në drejtim të përfaqësimit të shtetit shqiptar në Gjykatën Europiane të të Drejtave të Njeriut. 

· Çështje që lidhen me problematikën para GJEDNJ-së përsa i përket nenit 6 të KEDNJ-së dhe nenit 1, Protokolli I i KEDNJ-së.

· Çështje kushtetuese lidhur me nenet 121-123 të Kushtetutës. Çështje kushtetuese lidhur me nenin 42 të Kushtetutës. 

· Akti administrativ. Karakteristikat juridike, elementet dhe vlefshmëria e aktit. Hyrja në fuqi e aktit administrativ.

· Kontrolli ndaj aktit administrativ (administrativ, gjyqësor, i gjykatës kushtetuese). Kundërvajtja administrative. Natyra dhe elementët e saj.

· Kontratat koncesionare dhe të prokurimeve. Karakteristikat juridike dhe përmbajtja e tyre. Kontratat administrative, penalitetet dhe dëmshpërblimet në rastet e zgjidhjes së tyre.

· Kontratat FIDIC. Lidhja e kontratës sipas modelit kërkesë-ofertë. Vështrim i krahasuar sipas legjislacionit europian.

· Veçoritë e të drejtave reale dhe të detyrimit. Zgjidhja e kontratës. Efektet. Vështrim i krahasuar sipas legjislacionit europian.

· Përgjegjësia jashtëkontraktore me dhe pa faj. Elementet. Çështje që lidhen me dëmin pasuror dhe jo pasuror. Teknika negocimi për raste

mosmarrëveshjes mes organeve të administratës qendrore.

· Kontrata e qirasë (me palë shtetin),emfiteoza dhe uzufrukti, dallimet, ngjashmëritë dhe rastet kur përdoret secila. Kontrata e sipërmarrjes dhe kushtet e saj. Ekzekutimi i detyrimeve kontraktore dhe përgjegjësitë që lindin si rezultat i respektimit të garancive ligjore. Dallimi i sipërmarrjes nga porosia.

· Falimentimi dhe e drejta tregëtare..

· Juridiksioni gjyqësor dhe administrativ referuar praktikës gjyqësore në Shqipëri. Padia dhe llojet e saj. Kundër-padia dhe prapësimi.

· Juridiksioni i gjykatave shqiptare ndaj shtetasve shqiptare dhe të huaj në çështjet civile dhe tregtare. Zgjidhja e mosmarrëveshjeve jashtë juridiksionit gjyqësor (me arbitrazh). Anullimi i vendimeve të Arbitrazhit Ndërkombëtar.

· Juridiksioni  në çështjet civile dhe tregtare (sipas Konventës së Brunksel I ose Rregullore 44/2001). Përcaktimi i ligjit të zbatueshëm për kontratat ndërkombëtare (sipas Koventës së Romës ose Rregullore komunitare 593/2008).

· Njohja dhe ekzekutimi i vendimeve të huaja gjyqësore dhe të Arbitrazhit. Veprimtaria e Avokaturës së Shtetit dhe K.Pr.Penale (I dëmtuari akuzues. Padia civile në procesin penal.)

· Kompetencat e Komunitetit. Burimet e sistemit normativ komunitar. Natyra dhe efektet e së drejtës së Bashkimit Europian.

· Parimi i përparësisë në të drejtën e Bashkimit Evropian dhe mënyra e absorbimit nga gjykatat e shteteve anëtare. Shtetesia e Bashkimit Evropian.

· Instrumentet kryesorë ligjorë në marrëdhëniet midis BE-së dhe Shqipërisë. Efekti i MSA-së në rendin juridik shqiptar. 

Gjatë implementimit të këtij programi u vu re një interes mjaft i madh nga ana e juristëve të përfshirë në këto trajnime. 


Pjesëmarrja e ekspertëve në procesin e provimeve me shkrim dhe me gojë në dy nivele të seleksionimit të avokatëve të shtetit ( i pari para fillimit të trajnimit dhe i dyti pas trajnimit me qëllim kualifikimin ose jo të pjesëmarrësve në trajnim) ishin: Znj.Mariana Semini, Znj. Arta Mandro, Z. Oltian Toro, Znj. Naureda Llagani, Z. Diego Loma dhe ekspertët spanjollë.

Ekspertët 

Ekspertë spanjollë kontribuan denjësisht në mbarëvajtjen e programit. Kjo falë kontributit të partnerëve tanë ndërkombëtarë. Këto seanca të pjesëmarrjes së përbashkët të ekspertëve të vendit tonë dhe të huaj krijuan një atmosferë njohjeje të thelluar të aspektit të përqasjes së legjislacionit vendas me atë ndërkombëtar, në fusha të ndryshme. Ekspertët spanjollë, të cilët mbështetën disa seanca të trajnimit me ekspertizën e tyre janë: Z. Diego Loma, Z. Miguel Bueno dhe Znj. Sonsoles Centeno Huerta.

Gjithashtu një ndihmesë të madhe në programin e trajnimit të avokatëve të shtetit kanë dhënë edhe ekspertët shqiptarë si: Z. Eduart Halimi, Znj. Enkelejdi Hajro, Znj. Ledina Mandia, Znj. Elira Kokona, Z. Xhezair Zaganjori, Z. Enekelejd Alibeaj, Znj. Eralda Met’hasani, Z. Sokol Sadushi, Z. Neritan Kallfa, Z. Olti Toro, Z. Ardian Nuni, Znj. Mariana Semini, Znj. Arta Mandro, Znj. Altina Xhoxhaj, Z. Dashamir Kore, Znj. Flutura Tafaj, Z. Sandër Simoni, Znj. Iva Zajmi dhe Znj. Arenca Trashani. 
Targeti i trajnimit
Kursi i sesioneve trajnuese duhet të frekuentohej nga 19 juristë, të cilët pregatiten për t’u rekrutuar nga Avokatura e Shtetit, por mesatarisht pjesëmarrja në këto sesione trajnuese është 16.


4 .BOTIME, PUBLIKIME DHE STUDIME
4.1 Raporti për Revistën “Jeta Juridike” për vitin 2009 - 2010

Gjatë vitit akademik 2009-2010  janë botuar 3 numra te revistës “Jeta Juridike”, Nr. 1 (mars 2009) Nr. 2 (Dhjetor 2009), dhe Nr.1 (mars 2010) të vitit të shtatë të botimit, te cilat jane  financuar teresisht nga buxheti i shtetit. Mendohet të botohen dhe 2 numra e tjerë per vitin 2009 dhe 3 numra te tjere deri ne fund te v. 2010 dhe keto të financuara tërësisht nga buxheti i shtetit .

Këshilli Drejtues i Shkollës së Magjistraturës ka nxjerrë një Vendim i cili përcakton anëtarët e bordit dhe bazën ligjore për përballimin e shpenzimeve, i cili do të zbatohet  në  rastin e financimit te revistës me fondet e buxhetit të shtetit. 

Bordi i Redaktorëve
 të “Jetës Juridike”, me përbërje si më poshtë, është miratuar nga Këshilli Drejtues i Shkollës:

Prof. Dr. Xhezair Zaganjori – Kryeredaktor

Akademik Luan Omari - Anëtar

Prof. Dr. Mariana Semini –  Anëtare

Prof. Dr. Arta Mandro -Anëtare 

Prof. Dr. Aurela Anastasi - Anëtar

Prof. Dr.  Skënder Kaçupi -Anëtar 

Prof. Dr. Ardian Nuni - Anëtar  
Struktura e revistës

Struktura e revistës “Jeta Juridike”, miratuar nga Bordi i Redaktorëve është si më poshtë:

Rubrika 1 - Artikuj teorikë.

Rubrika 2 – Opinione dhe debat juridik.

Rubrika 3 – Zhvillime të reja në fushën juridike në Shqipëri.

Rubrika 4 – Njohje me praktikën gjyqësore.

Rubrika 5 – Njohje me përvojen ndërkombëtare teorike dhe praktike.

Rubrika 6 – Shkrime për Kosovën ose nga autorë kosovarë.

Rubrika 7 – Shkrime nga juristë të rinj.

Rubrika 8 – Promovime të librave të rinj juridike. 

Rubrika 9 – Informacion për aktivitetet e Shkollës së Magjistraturës me organet e drejtësisë.

Revista përmban rreth 160 faqe, botohet në një tirazh prej 500 kopjesh dhe kopertina pasqyron emblemën (logon) e Shkollës së Magjistraturës. Si përfitues të botimit shkencor “Jeta Juridike” janë identifikuar gjyqtarët dhe prokurorët në të gjithë vendin, si dhe studentët e Shkollës së Magjistraturës. Gjithashtu në radhën e destinatarëve të këtij botimi hyjnë edhe studentët e drejtësisë, avokatët, noterët, juristët e institucioneve dhe organizatave etj.


Kriteret e aplikuara për artikujt

Bordi i Redaktorëve me Vendimin e saj Nr. 1, dt. 12.02.2010
, ka Miratuar Rregulloren e Revistes ”Jeta Juridike” si dhe ka adoptuar standarte të larta përzgjedhjeje për artikujt që janë botuar në revistën “Jeta Juridike”. Kështu disa nga kriteret e aplikuara kanë qenë:

· Përzgjedhja e shkrimeve nga personalitete të jetës juridike shqiptare. 

· Heterogjeniteti i autorëve. Kështu revista ka pasqyruar shkrime nga juristë të moshave të ndryshme, të profileve të ndryshme, të rretheve të ndryshme dhe madje edhe te huaj

· Larmia e temave që prekin aspekte të ndryshme të teorisë dhe praktikës së të drejtës.

· Duke qenë së lexuesi kryesor është menduar se do të jetë gjyqtari apo prokurori, artikujt dhe struktura janë konceptuar në mënyrë të tillë që t’u shërbejnë këtyre juristëve, përveçse juristëve të rinj. Kështu edhe kur artikujt kanë trajtuar çështje të së drejtës ndërkombëtare apo asaj të huaj, gjithmonë ato janë parë edhe nga këndvështrimi i realitetit shqiptar. 

· Nga ana tjetër zgjidhen artikuj që të jenë të pasur me shembuj nga praktika. 

· Shkrimet janë seleksionuar mbi bazën e risive dhe origjinalitetit shkencor që ato percjellin tek lexuesi dhe janë evituar shkrimet me ngjyrime politike apo emocionale.

· Artikujt janë përzgjedhur edhe mbi bazën e formatit shkencor të paraqitjes së tyre, strukturës, bibliografise, citimeve, etj.

Disa arritje dhe probleme

Shkolla e Magjistraturës i konsideron shpenzimet lidhur me revistën, si të domosdoshme për vazhdimësinë e një aktiviteti, që në të gjitha aspektet, përben një arritje për institucionin si dhe një kontribut të rëndësishëm për doktrinën juridike të vendit tonë. Këtë vendim, strukturat drejtuese të Shkollës e morën duke u nisur nga komentet shumë pozitive për cilësinë dhe seriozitetin e revistës të marra nga takime të ndryshme me juristë nga i gjithë vendi. Veç kesaj, mjaft gjyqtarë, prokurorë e juristë të tjerë, madje pena të njohura të drejtësise shqiptare, kontaktojnë vazhdimisht redaksinë me kërkesën për të botuar artikujt e tyre në të. Kjo natyrisht flet per sukses cilësor të revistës dhe për pritjen e mirë të saj nga lexuesi. Por, nga ana tjetër kjo e vendos redaksinë e revistës përpara një pergjegjësie të madhe që t’i përgjigjet edhe në kohe lexuesit që e pret me padurim daljen e revistës.

Me gjithë vështirësitë, besojmë se një arritje shumë të madhe në këtë drejtim përbën fakti, fillimin e botimit në vitin 2009 të Revistës së Shkollës ”Jeta Juridike” në vitin e shtatë të saj, me mbështetjen financiare të buxhetit të shtetit.

Mbetet një sfidë e rëndësishme për institucionin vazhdimi i botimit të saj në vitet në vazhdim me fondet e buxhetit të shtetit, ku parashikohet edhe shitja e saj dhe përdorimi i të ardhurave për botimin e numrave të ardhshëm të revistës.

Shpenzime financiare për numrin 2  e vitit 2009 dhe nr.1 viti 2010 te cilat jane  financuar nga buxheti i shtetit viti i shtate i Botimit.
	Shërbimi Nr. 1, viti 2009
	Tarifa në Lek 

	Anëtarët e Redaksise
	  70.000

	Shtypshkronja
	128.800

	Përkthimet
	  17.600

	Artikujt (Autoret  e Shkrimit)
	190.080

	Gjithsej 
	406.480



	Shërbimi Nr. 2, viti 2009
	Tarifa në Lek 

	Anëtarët e Redaksise
	  70.000

	Shtypshkronja
	140.000

	Përkthimet
	  11.968

	Redaktimi Letrar
	    6.800

	Artikujt (Autoret  e Shkrimit)
	187.000

	Gjithsej 
	415.768 lek


	Shërbimi Nr. 1, viti 2010
	Tarifa në Lek 

	Anëtarët e Redaksise
	 70.000

	Shtypshkronja
	 81.000

	Përkthimet
	   4.752

	Redaktimi Letrar
	   5.864

	Artikujt (Autoret  e Shkrimit)
	161.260

	Gjithsej 
	221.876



4.2 Raporti për  Botimet e Teksteve Shkencore te Shkolles se Magjistratures 2009 - 2010

Shkolla e Magjistraturës mund të botojë nën emrin dhe kujdesin e saj tekstet dhe librat, të cilët trajtojnë probleme ligjore të lidhura ngushtë me programet e lëndëve dhe kurseve të trajnimit fillestar e vazhdues të gjyqtarëve dhe prokurorëve, duke synuar në unifikimin dhe analizimin e praktikës gjyqësore dhe juridike kombëtare dhe ndërkombëtare. Tekstet  do të konsiderohen tekste shkencore dhe do të botohen nën drejtimin dhe kujdesin e Shkollës së Magjistraturës.

Këshilli Drejtues i Shkollës së Magjistraturës ka nxjerrë Vendimin  Nr. 5, dt. 29.03.2010
. i cili përcakton anëtarët e bordit dhe bazën ligjore për përballimin e shpenzimeve dhe ka Miratuar Rregulloren e Botimeve, i cili zbatohet  në  rastin e financimit te botimeve me fondet e buxhetit të shtetit, 
Bordi i Redaktorëve te Botimeve. Botimet e teksteve realizohen me vendim të Këshillit të Botimeve Shkencore (KBSH). KBSH është një organ vendimmarrës që përbëhet nga shtatë anëtarë dhe një Redaktor teknik. KBSH përbëhet nga 7-9 anëtarë, nga të cilët tre anëtarë do të jenë nga stafi i brendshëm i shkollës: Drejtori, Përgjegjësi i Trajnimit Fillestar dhe Përgjegjësi i Trajnimit Vazhdues në Shkollën e Magjistraturës dhe pesë/gjashtë anëtarë do të zgjidhen nga personalitete me tituj shkencorë ”Prof. Dr” dhe ”Prof. Asoc. Dr” në fushën e drejtësisë, që janë anëtarë të Redaksisë së Revistës Shkencore. Këta të fundit caktohen nga Këshilli Drejtues i Shkollës së Magjistraturës me propozim të Drejtorit të Shkollës. KBSH-së drejtohet nga Drejtori i Shkollës. 

Një sfidë e rëndësishme për institucionin mbeten botimet  nën emrin e Shkollës së Magjistraturës e logon e saj. Të drejtën e pronësisë mbi botimin e parë të tekstit e ka Shkolla e Magjistraturës, e cila ka të drejtën e shpërndarjes së tekstit gjyqtarëve, prokurorëve e juristëve, sipas kushteve të parashikuara në kontratën e lidhur nga autori me Drejtorinë e Shkollës . 

Tekstet e Programit të Trajnimit Fillestar dhe Vazhdues të Shkollës së Magjistraturës do të konsiderohen tekste shkencore dhe do të botohen nën drejtimin dhe kujdesin e Shkollës. Botimi i këtyre teksteve synon të plotësojë literaturën juridike  me njohuri praktike dhe teorike në ndihmë të gjyqtarëve, prokurorëve që përgatiten rishtas nga Shkolla e Magjistraturës, si dhe në ndihmë të gjyqtarëve e prokurorëve në detyrë, të avokatëve e të përfaqësuesve të tjerë të profesioneve ligjore në procesin e Trainimit Vazhdues. 
Të drejtën për botim e kanë të gjithë pedagogët e brendshëm dhe të jashtëm të shkollës, ekspertët dhe trajnerët e saj si dhe në raste përjashtimore gjyqtarët, prokurorët e kandidatët për magjistratë,  autorë nga profesione të tjera në shërbim të sistemit të drejtësisë, kur botimi ka interes për praktikën gjyqësore dhe trajnimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve. 

Përmbajtja e tekstit do të ketë të Gjithë elementët e një botimi shkencore, si përsa i përket formës, ashtu edhe përmbajtjes. Botimet paraqiten si tekste me natyrë trajnuese, akademike, didaktike e praktike dhe jo më pak se 200 faqe.

Teksti do të jetë i strukturuar në kapituj, të cilët duhet t’i përgjigjen strukturës së programit mësimor të lëndës apo kursit përkatës të trajnimit fillestar të miratuar nga Këshilli Drejtues i Shkollës, ose në formë monografie kur në to përmblidhen materialet e një seminari të trajnimit vazhdues që lidhet me një temë specifike. Çdo tekst do të ketë jo më pak se 30 – 40 raste  të praktikes gjyqësore për ilustrim, të shoqëruar me referencat përkatëse në vendimet e gjykatës. Teksti mund të përgatitet nga një autor apo grup autorësh të cilët paraqesin kërkesë me shkrim dhe përbërja e grupit të autorëve miratohet paraprakisht nga Drejtoria e Shkollës. 
Tekst që paraqiten për t’u miratuar për botim në Shkollën e Magjistraturës nuk duhet të jenë botuar më parë si libër, tekst, apo  botim tjetër, si dhe nuk duhet të botohen në të ardhmen pa lejen paraprake me shkrim të Drejtorisë së Shkollës/KBSH-së. Tekstet do të botohen me ISBN dhe me një tirazh të paktën 300 kopje.
Shkolla e Magjistraturës ka të drejtë të lidhë kontratë botimi për tekstin me shtëpitë botuese sipas rregullave financiare e organizimit të procedurave prokurimit publik dhe të verë në dijeni autorin për këtë gjë. Shpenzimet e botimit i ngarkohen tërësisht ose pjesërisht Shkollës së Magjistraturës, sipas kushteve të paarshikuara në kontratën e lidhur prej saj me autorin. Me raste përjashtimore teksti mund të botohet nga autori, kur ky i fundit e pranon këtë gjë. Tekstet do të botohen nga Shkolla e Magjistraturës me fondet e saj që burojnë nga buxheti i shtetit, me donacionet e ofruara nga donatorë vendas dhe të huaj apo nga vetë autorët.
Për shkak të procedurave të prokurimit publik botimet e parashikuar do të realzizohen në fillim të vitit akademik 2010-2011.
Parashikimet për botimet e librave deri në fund të vitit buxhetor 2010, të cilat do të  finanohen nga buxheti i shtetit 
	Botime Libra
	Njesia
	Sasia

	Komente mbi procedurën penale Dh. Lara 200fq
	Copë
	300

	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor 

S. Berberi 200fq
	Copë
	300

	Punimet e studentëve të vitit të dytë SHM, 200fq

Viti 2008-2009
	Copë
	300




4.3 STUDIME 

Gjatë vitit akademik 2009-2010 Drejtoria e Shkollës organizoi studimin “Për përmirësimin e konkursit të pranimit tnë Shkollën e magjistraturës në drejtim të objektivitetit dhe të cilësisë së përzgjedhjes”, duke pasur si qëllim kryesor parimin e meritokracisë.

Ky studim u realizuar përmes përgatitjes dhe shpërndarjes së një pyetësori për të tërhequr opinionet e grupeve të përfshira në këtë proces:

· 210 gjyqtarëve e prokurorëve të diplomuar në Shkollës së Magjistraturës në vite dhe,

· 36 anëtarëve të jurive të vlerësimit në vite. 

Nga ky studim u analizuan të gjitha risqet e evidentuara në drejtim të ndershmërisë dhe objektivitetit, duke u bërë ndryshimet e nevojshme në rregulloren e organizimit të provimit. Këto ndyrhsime u miratuan me Vendimin e Këshillit Drejtues Nr. ___, datë ____ i cili do të zbatohej në procesin e seleksionimit të kandidatëve në vitin akademik 2010-2011.
Ndryshimet konsistonin në ndryshimin e formatit të tezave drejt modelit të testit, në futjen e komponentit të etikës e sjelljes qytetare në testin e përgjithshëm, e të tjera. 

5. PËRDORIMI I TEKNOLOGJISË SË PËRPARUAR, PROGRAMEVE APLIKATIVE DHE INTERNETIT

5.1.Interneti

Interneti ka një përdorim shumë të gjerë në të gjithë botën ku çdokush ka të drejtë të përdorë informacionin e hedhur në të. Si institucionet e tjera, edhe Shkolla e Magjistraturës ka  siguruar akses në internet dhe gjithashtu ka faqen e saj informative me adresë:

www.magjistratura.edu.al
Aksesi në internet është një kërkesë e domosdoshme e institucionit tonë pasi nëpërmjet tij bëhet e mundur dhënia dhe marrja e informacioneve për finksionimin në vazhdimësi të veprimtarisë së Shkollës.
Këtë vit shpejtësia e internetit u dyfishua, nga 512 Mb në 1 Mb. Kjo ka përmirësuar shpejtësinë e marrjes dhe të hedhjes së të dhënave  të kërkuara. Gjithashtu është siguruar aksesi ëireless i internetit. Kjo bën të mundur aksesimin e internetit me laptop nga çdo zyrë pa pasur nevojën për lidhje direkte me kabull rrjeti.
Duke u mbështetur në standardet për  Faqet Zyrtare te Internetit te Administrates Publike  të parashtruara nga Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së Informacioni (AKSHI),  i cili ka si objektiv koordinimin  e të gjitha aktiviteteve të Qeverisë Shqiptare në fushën e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit, është bërë ridizenjimi i faqes sonë të  internetit.

Pamja e saj është si më poshtë:



Kjo faqe ka një paraqitje të re në dizenjim dhe një rregullsi në materialet që janë hedhur në të. 
Në faqen e Internetit janë të paraqitura informacione të ndryshme që i vijnë në ndihmë çdo përdoruesi duke filluar me ligjin e Shkollës së Magjistraturës, një prezantim të përmbledhur për Shkollën tek rubrika “Rreth nesh”, rregulloren e Shkollës, programet mësimore, raportet vjetore, përbërjen e Këshillit Drejtues, materialet më të rëndësishme të aktiviteteve që organizohen në Shkollën e Magjistraturës, programin e trajnimit të vazhduar se bashku me një kalendar vjetor me datat e seminareve, informacion në lidhje me Konkursin që zhvillohet në Shkollën e Magjistraturës për prokurorë dhe gjyqtarë, mënyra e organizimit të konkursit, programin e konkursit, rezultatet përfundimtare si dhe emërimet e kandidateve për magjistratë që nga brezi i parë që ka mbaruar në këtë Shkollë, tema të punuara nga studentët”, në të cilën janë hedhur disa nga temat më të mira të studentëve magjistratë, të dhëna për Botimet dhe për revistën Jeta Juridike që nxjerr shkolla, të dhëna për projektet te zhvilluara me partnerët ndërkombëtar, arkiva në të cilën hidhen vendimet e Këhshillit Drejtues në vite.
Të gjitha këto materiale rinovohen herë pas here me informacione të reja nga zhvillimi i aktivitetit të Shkollës.
Informacionet gjenden në gjuhën Shqip dhe Anglisht.

Në faqen e Shkollës është një rubrikë me emrin “Vizitë Studimore “, në të cilën ka aktivitete dhe vizita studimore ndërkombëtare pranë institucioneve, gjykatave dhe organeve të drejtësisë të vendeve të Bashkimit Evropian, gjatë të cilave merret dhe shkëmbehet eksperiencë profesionale dhe informacion lidhur me shkollat e magjistraturës të atyre vendeve. 

Gjithashtu në këtë faqe ndodhet dhe një rubrikë në të cilën hidhet tabela e përmbajtjes së Revistave Juridike të botuara nga Shkolla.

Në faqe është një rubrikë  me emrin ‘Regjistrim për të marr pjesë në trajnime’ në të cilën mund të bëhet regjistrimi i pjesmarrësve në trajnimet që ata duan të marrin pjesë.

Në fund të faqes është vendosur një rubrikë ‘Njoftime’ në të cilën hidhen njoftimet më të fundit ose informacionet që duhen vënë në dukje.

5.2 Programet Aplikative

Për të lehtësuar punën e studentëve Shkolla ka  blerë një program aplikativ “Juristi”  për tu konsultuar me legjislacionin e Republikës së Shqipërisë. Është një databazë që përmban të gjitha ligjet, vendimet, dekretet, udhëzimet që nga viti 1988 deri më sot. Kjo databazë azhornohet çdo 4 muaj.

Për të lehtësuar punën e kërkimit të librave në bibliotekë studentëve u është siguruar një program aplikativ që i ndihmon të kërkojnë për autorin e librit, temën e librit, vitin e botimit dhe vendodhjen e tij në bibliotekë. 

Përgjegjësit e trajnimit të vazhduar aktualisht përdorin një databazë të programuar në platformën Access e krijuar nga stafi përgjegjës i institucionit në të cilën hedhin të dhënat për çdo pjesëmarrës në trajnime. Këto të dhëna i dërgohen KLD për pjesëmarrjen e gjyqtarëve dhe Prokurorisë së Përgjithshme për pjesëmarrjen e prokurorëve për vitin e mëparshëm akademik. 

5.3 Teknologjia

Stafi i institucionit tonë përdor një teknologji të përparuar. Kompjuterat janë të parametrave të larta, me brandname (origjinale). Në këtë vit akademik u kemi siguruar studentëve laptop që të kenë mundësi të aksesojnë internetin me ëireless për të shkarkuar ligje ose vendime në klasën ku zhvillohet mësimi. 

Çdo kompjuter ka një Sistem Shfrytëzimi dhe Paketën Office të linçensuar me çelësa të dhuruar nga Microsoft Corporation nëpermjet AKSHI-t.
Sistemi i shfrytëzimit dhe Paketën Office 2007 janë në versione të fundit.

Si pasojë e fluksit të punës, institucionit tonë i kemi siguruar edhe nje fotokopje tjetër.  
5.4 Planifikim për të ardhmen

Për të regjistruar të dhënat që vijnë nga sesionet trajnuese te formimit fillestar e vazhdues kërkohet të blihet një program që të funksionojë dhe të vihet në dispozicion në rrjetin e brendshëm të shkollës (intranet).

Stafi përgjegjës për hedhjen e të dhënave të trajnimeve ka ndihmuar në planifikimin, hartimin, dhe qartësimin  e kërkesave që duhet të plotësojë ky program. Tashmë  jemi në fazën e krijimit të programit pasi janë hartuar kërkesat që ai do të plotësojë. Kjo gjë do të realizohet në vitin e ardhshëm akademik.

6.MBESHTETJA FINANCIARE NGA PARTNERET NDERKOMBETARE GJATE VITIT AKADEMIK 2009-2010
Nga ana financiare, u arrit realizimi i suksesshëm i aktiviteteve me ndihmën dhe mbështetjen  e drejtpërdrejtë të organizmave dhe të institucioneve të huaja, si: World Learning, AECID, Komisioni Evropian, Këshilli i Evropës, OSBE/ODHIR, DPK, Millenium Challenge Threshold Program, USAID/ROLP, ODPDAT, Projekti i Binjakëzimit të Prokurorisë së Përgjithshme me Prokurorinë e Përgjithshme të Spanjës, Fondacioni Gjerman GTZ, Fondacioni Gjerman IRZ, OSBE, UNICEF, UNIFEM, AECID, OPDAT, Fondacioni Gjerman Hanns Seidel, Ambasada e Republikës së Francës, Ambasada e Mbretërisë së Spanjës, UNDP, etj.

Qellimi kryesor i synuar ishte permiresimi i efikasitetit te sistemit gjyqesor me ane te forcimit te qendrueshmerise se Shkolles se Magjistratures, duke rritur cilesine e trajnimit fillestar dhe te vazhduar si dhe forcimin e kapaciteteve menaxhuese te institucionit. Me specifikisht, mbeshtetje per Shkollen per tu kthyer ne nje institucion te veteqendrueshem brenda gjyqesorit.

6.1 Mbështetja financiare gjatë vitit akademik 2009-2010

Përsa i përket sesioneve trajnuese të zhvilluara në kuadër të bashkëpunimit me partnerët ndërkombëtarë, Shkolla e Magjistraturës ka luajtur një rol të rëndësishem duke koordinuar këto aktivitete dhe duke u kujdesur për anën administrative të organizimit të tyre. Me konkretisht, kontributi i Shkollës në këto sesione trajnuese konsistoi në hartimin e programit dhe të kalendarit të formimit vazhdues, në ofrimin e ambienteve të duhura për zhvillimin e sesioneve, të paisjeve të përkthimit simultan, në rregullimin e shërbimeve aksesore lehtësuese për realizimin e kurseve, në pajisjen me materialet e fotokopjuara për çdo temë të përgatitur, hartimin e listave të pjesëmarrësve, ftesat për pjesemarrësit, moderimin dhe vlerësimin e seancave trajnuese, pagat e punonjësve, shpenzimet administrative dhe mirëmbajtjes së ambienteve, sigurimit të karburantit (gjeneratori), shpenzimet e postimit të ftesave, telefonat, etj.

	Nr.
	Periudha
	Partneret Nderkombetare
	TEMA
	Mbeshtetja Financiare

	
	TETOR
	
	
	

	1
	13-14 Tetor
	FZK
UNICEF
	Drejtësia restauruese dhe ndërmjetësimi viktimë-kundërvajtës për të miturit. Trajnim bazik dhe i avancuar për gjyqtarë dhe prokurorë
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	2
	26-27 Tetor
	OSCE
UNICEF
	Alternativat e dёnimit pas reformёs sё sistemit tё dёnimeve (gjysmёliria, punё me interes publik, qёndrimi nё shtёpi, dёnimi me kusht, shёrbimi i provёs) dhe ekzekutimi i tyre. Probleme tё praktikёs gjyqёsore dhe pёrqasja me pёrvojёn evropiane.
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	3
	29-30 Tetor
	OSCE
UNICEF
	Alternativat e dёnimit pas reformёs sё sistemit tё dёnimeve (gjysmёliria, punё me interes publik, qёndrimi nё shtёpi, dёnimi me kusht, shёrbimi i provёs) dhe ekzekutimi i tyre. Probleme tё praktikёs gjyqёsore dhe pёrqasja me pёrvojёn evropiane
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	4
	29-30 Tetor
	Hanns-Seidel
	Kuptimi i kushteve dhe kritereve për caktimin e masave të sigurimit personal në jurisprudencën e Gjykatës së Lartë. Prezumimi i pafajësisë. Vështrim krahasues me legjislacionin dhe praktikën e huaj dhe me jurisprudencën e GJEDNJ.
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	
	NENTOR
	
	
	

	5
	5-6 Nentor
	FZK
UNICEF
	Drejtësia restauruese dhe ndërmjetësimi viktimë-kundërvajtës për të miturit. Trajnim bazik dhe i avancuar për gjyqtarë dhe prokurorë.
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	6
	16-17Nentor
	OSCE
UNICEF
	Alternativat e dёnimit pas reformёs sё sistemit tё dёnimeve (gjysmёliria, punё me interes publik, qёndrimi nё shtёpi, dёnimi me kusht, shёrbimi i provёs) dhe ekzekutimi i tyre. Probleme tё praktikёs gjyqёsore dhe pёrqasja me pёrvojёn evropiane.
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	7
	18 Nentor
	AECID
	Perpunimi i programit te trajnimit fillestar dhe vazhdues per Shkollen e Magjistratures.
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	8
	19-20 Nentor
	OSCE
UNICEF
	Alternativat e dёnimit pas reformёs sё sistemit tё dёnimeve (gjysmёliria, punё me interes publik, qёndrimi nё shtёpi, dёnimi me kusht, shёrbimi i provёs) dhe ekzekutimi i tyre. Probleme tё praktikёs gjyqёsore dhe pёrqasja me pёrvojёn evropiane.
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	9
	19-20 Nentor
	GTZ
	Njohja me MSA (dhe/ose marrëveshjet e tjera BE-Shqipëri). Aplikimi i tyre në zgjidhjen e çështjeve konkrete në Shqipëri, me prioritet, kur bien ndesh me të drejtën e vendit.
Roli i gjyqësorit në proçesin e integrimit. Raporti ndërmjet të drejtës së brendshme dhe të drejtës ndërkombëtare. Marrëveshjet ndërkombëtare si instrumente të vetzbatueshme. (TOT)
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	10
	23 – 24 Nent
	Hanns-Seidel

	Njohja me MSA (dhe/ose marrëveshjet e tjera BE-Shqipëri). Aplikimi i tyre në zgjidhjen e çështjeve konkrete në Shqipëri, me prioritet, kur bien ndesh me të drejtën e vendit.
Roli i gjyqësorit në proçesin e integrimit. Raporti ndërmjet të drejtës së brendshme dhe të drejtës ndërkombëtare. Marrëveshjet ndërkombëtare si instrumente të vetzbatueshme.
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	11
	25 – 26 Nent
	Hanns- 
Seidel
	Veprat penale kompjuterike. Mashtrimet në siguracion, subvencione dhe kredi. Mashtrimi kompjuterik.
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	
	DHJETOR
	
	
	

	13
	3 Dhjetor
	DPK
USAID
	Kërkimet për Çështjet e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	15
	4 Dhjetor
	DPK
USAID
	Kërkimet për Çështjet e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	16
	7 Dhjetor
	DPK
USAID
	Kërkimet për Çështjet e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	17
	8 Dhjetor
	DPK
USAID
	Kërkimet për Çështjet e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	18
	8-9 Dhjetor
	CoE
	Alternativat e dёnimit pas reformёs sё sistemit tё dёnimeve (gjysmёliria, punё me interes publik, qёndrimi nё shtёpi, dёnimi me kusht, shёrbimi i provёs) dhe ekzekutimi i tyre. Probleme tё praktikёs gjyqёsore dhe pёrqasja me pёrvojёn evropiane.
	1687 Euro

	19
	9 Dhjetor
	DPK
USAID
	Kërkimet për Çështjet e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	20
	10-11Dhjetor
	CoE
	Alternativat e dёnimit pas reformёs sё sistemit tё dёnimeve (gjysmёliria, punё me interes publik, qёndrimi nё shtёpi, dёnimi me kusht, shёrbimi i provёs) dhe ekzekutimi i tyre. Probleme tё praktikёs gjyqёsore dhe pёrqasja me pёrvojёn evropiane.
	1540 Euro

	21
	10-11Dhjetor
	GTZ
	Njohja me MSA (dhe/ose marrëveshjet e tjera BE-Shqipëri). Aplikimi i tyre në zgjidhjen e çështjeve konkrete në Shqipëri, me prioritet, kur bien ndesh me të drejtën e vendit.
Roli i gjyqësorit në proçesin e integrimit. Raporti ndërmjet të drejtës së brendshme dhe të drejtës ndërkombëtare. Marrëveshjet ndërkombëtare si instrumente të vetzbatueshme. (TOT)
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	22
	11 Dhjetor
	DPK
USAID
	Kërkimet për Çështjet e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	23
	14-15Dhjetor
	Hanns-Seidel
	Veprat penale kompjuterike. Mashtrimet në siguracion, subvencione dhe kredi. Mashtrimi kompjuterik.
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	24
	15-16Dhjetor
	QSHPLI
	” Zbatimi i Kodit te Familjes dhe Legjislacionit Civil ne Lidhje me Ceshtjet per te Miturit”
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	26
	21 Dhjetor
	DPK, USAID
	Kërkimet për Çështjet e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	
	JANAR
	
	
	

	29
	11-12 Janar
	OPDAT
	Dhënie Asistence për Dëshmitarët Viktima në Çështje Penale. 
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	30
	13-14 Janar
	
	Marrëdhëniet juridike me autoritetet e huaja. Njohje me aktet ndërkombëtare. Marrdhëniet juridiksionale me autoritetet e huaja ne fushen civile.
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	31
	14-15 Janar
	OPDAT
EURALIUS
	Dhënie Asistence për Dëshmitarët Viktima në Çështje Penale
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	35
	Fund Janari
	OPDAT
EURALIUS
	Ligji i Antimafias
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	
	SHKURT
	
	
	

	38
	8-9 Shkurt
	Projekti Spanjoll i Binjakezimit me PP
	Trajtime mbi çështje te etikës profesionale të prokurorëve. (TOT)
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	39
	10-12 Shkurt
	Spanish Tëinning Project of GPO
	Teknikat e inspektimit të prokurorëve. (TOT)
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	43
	22-26 Shkurt
	OPDAT
	Përfaqësimi në gjyq
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	
	MARS
	
	
	

	44
	Mars
	OPDAT
	Teknikat e Hetimit Financiar
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	52
	23 Mars
	FZK/UNICEF
	Drejtësia restauruese dhe ndërmjetësimi viktimë-kundërvajtës për të miturit, si një alternativë ndaj ndalimit.
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	
	31 March
	FZK/UNICEF
	Drejtësia restauruese dhe ndërmjetësimi viktimë-kundërvajtës për të miturit, si një alternativë ndaj ndalimit.
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	
	PRILL
	
	
	

	58
	9 Prill
	FZK/UNICEF
	Drejtësia restauruese dhe ndërmjetësimi viktimë-kundërvajtës për të miturit, si një alternativë ndaj ndalimit.
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	60
	15 – 16 Prill

	UNIFEM
	Kontrolli kushtetues dhe juridiksioni i zakonshëm. Gjykimi incidental një instrument i rëndësishëm i gjyqtarit në funksion të zbatimit të parimit të kushtetutshmërisë.
Referimi i çështjeve në Gjykatën Kushtetuese.
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	61
	16 Prill
	FZK/UNICEF
	Drejtësia restauruese dhe ndërmjetësimi viktimë-kundërvajtës për të miturit, si një alternativë ndaj ndalimit.
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	63
	19-20 Prill
	USAID/ROLP
	Trajnim për Gjyqtarët e Apelit/Apelit për Krimet e Rënda.
	

	64
	20 – 21 Prill
	
	Parashkrimi i ndjekjes penale dhe i ekzekutimit të vendimeve penale. Kriteret dhe jurisprudenca e Gjykatës së Lartë.
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	65
	23 Prill
	OSCE-ODHIR
	Respektimi i të drejtave të viktimave në proçes. E drejta për kompensim. Standartet ndërkombëtare dhe situata e legjislacionit dhe e praktikës në Shqipëri..
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	68
	29 – 30 Prill
	Hanns-Seidel
	Ndikimi i jurisprudences se GJEDNJ ne juridiksionin gjyqesor dhe ate kushtetues. Perditesim me vendimet e GJEDNJ me pale shtetin shqiptar, ne lende civile.
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	
	MAJ
	
	
	

	75
	21 Maj
	OSCE-ODHIR
	Respektimi i të drejtave të viktimave në proçes. E drejta për kompensim. Standartet ndërkombëtare dhe situata e legjislacionit dhe e praktikës në Shqipëri..
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	77
	24-25 Maj

	Hanns -Seidel
	Kuptimi i kushteve dhe kritereve për caktimin e masave të sigurimit personal në jurisprudencën e Gjykatës së Lartë. Prezumimi i pafajësisë. Vështrim krahasues me legjislacionin dhe praktikën e huaj dhe me jurisprudencën e GJEDNJ
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	
	QERSHOR
	
	
	

	82
	7 – 8 Qershor
	Hanns - Seidel
	Kuptimi i kushteve dhe kritereve për caktimin e masave të sigurimit personal në jurisprudencën e Gjykatës së Lartë. Prezumimi i pafajësisë. Vështrim krahasues me legjislacionin dhe praktikën e huaj dhe me jurisprudencën e GJEDNJ
	Fond i menaxhuar nga vete donatori

	87
	18 Qershor
	OSCE-ODHIR
	Respektimi i të drejtave të viktimave në proçes. E drejta për kompensim. Standartet ndërkombëtare dhe situata e legjislacionit dhe e praktikës në Shqipëri..
	Fond i menaxhuar nga vete donatori


Totali i shpenzimeve për seminaret e mbeshtetura nga partnerët ndërkombetarë, në rastin kur fondet janë menaxhuar nga Shkolla është:   3227 Euro.
6.2 Aktivitete bashkëpunimi me partnerët ndërkombëtare 2009-2010.Marrëveshjet e bashkëpunimit
Duke patur në konsideratë marrëdhëniet shumë të mira ndërmjet Shkollës së Magjistraturës dhe Institutit Gjyqësor të Kosovës dhe Akademisë Gjyqësore të Maqedonisë, në kuadër të të cilave janë realizuar bashkëpunime të mëparshme të frytshme reciproke, është realizuar me sukses nënshhkrimi i marrëveshjeve të bashkëpunimit reciprok me këto dy institucione të rëndësishme të edukimit ligjor në rajon si mekanizma të rëndësishëm drejt zhvillimit dhe përmirësimit të funksionit ligjor të institucioneve reciproke.

Marrëveshjet u nënshkruan respektivisht nga Zj.Mariana Semini, Drejtore e Shkollës së Magjistraturës dhe nga Z. Lavdim Krasniqi për Institutin Gjyqësor të Kosovës dhe nga Zj.Aneta Arnaudovska për Akademinë Gjyqësore të Maqedonisë.

Në kuadër të këtyre marrëveshjeve institucionet angazhohen të bashkëpunojnë me njëri tjetrin nëpërmjet shkëmbimit të përvojave dhe bashkëpunimit ndërmjet kandidatëve të trajnimit fillestar, që do të përfshijnë vizita studimore për tu njohur me sistemin gjyqësor të vendit pritës duke ndjekur leksione dhe vizita në institucionet përkatëse gjyqësore. Krahas kësaj do të bashkëpunohet për forcimin e kapaciteteve të të dy institucioneve nëpërmjet shkëmbimit të informacionit, kurrikulave të trajnimit, akteve të brendshme që rregullojën sferën e veprimtarisë së të dy institucioneve.

Njëkohësisht do të realizohet shkëmbimi i njohurive praktike me qëllimin për të përmirësuar aftësitë profesionale të punonjësve të të dy institucioneve për krijimin dhe zbatimin e kurrikulave të trajnimit, dhe vlerësimin e efikasitetit në zbatimin e tyre praktik, hartimin dhe përmirësimin e kritereve dhe metodave efikase të vlerësimit të zbatimint të programeve të trajnimit fillestar dhe të vazhdueshëm etj.


Shkolla është në proces për të nënshkruar edhe dy marrëveshje të tjera bashkëpunimi me Këshillin e Përgjithshëm të Gjyqësorit të Mbretërisë së Spanjës dhe Shkollën Kombëtare të Magjistraturës në Francë. 
KONFERENCA “10 BREZA MAGJISTRATESH TE DIPLOMUAR NE VITE NE SHKOLLEN E MAGJISTRATURES”

Me mbylljen kalendarike të vitit 2009, nën kujdesin e Presidentit të Republikës dhe Kryetarit të Këshillit të Lartë të Drejtësisë, Shkëlqesisë së Tij, Z. Bamir TOPI, Shkolla e Magjistraturës realizoi një takim-konferencë ne 23 Dhjetor 2009 të të gjithë brezave të magjistratëve të diplomuar në dhjetë vitet 2000-2009,. Në konferencë morën pjesë Presidenti i Republikës, SH.T.Z. Bamir Topi, Këshilli Drejtues i Shkollës, magjistratët e diplomuar përmes Shkollës së Magjistraturës, kandidatë për magjistratë në shkollë, pedagogë e shkollës, stafi administrativ i shkollës, përfaqësues të institucioneve të rëndësishme të drejtësisë në vend si dhe të partnerëve dhe institucioneve ndërkombëtare me të cilat ka bashkëpunuar Shkolla në vite.

 

Në takim pati prezantime përshëndetëse nga ana e Drejtores së Shkollës, Zj. Semini, përfaqësuesve më të lartë të shtetit dhe të institucioneve të drejtësisë dhe, nga partnerët ndërkombëtarë të Shkollës në vite. Krahas tyre përshëndetën edhe përfaqësues nga magjistratët, nga pedagogët, e të tjera. Me rastin e këtij aktiviteti u përgatitën dhe u shpërndanë edhe disa botime të Shkollës së Magjistraturës:

 

Katalogu – “10 breza magjistratësh në vite, 2000-2009”, në të cilin gjejnë vend fotografitë e magjistratëve, të drejtuesve, të pedagogëve në vite si dhe dedikimet e tyre për shkollën;

Dy numrat e fundit të revistës shkencore “Jeta Juridike”, organ i botuar nga shkolla;


Një botim me përmbledhje nga punimet e kandidatëve për magjstratë, e të tjera.

 

Në mbyllje të aktivitetit u shpërndanë edhe diplomat e magjstratëve të brezit të dhjetë.

 

AKTIVITETI I SHKRIMIT DHE ARSYETIMIT LIGJORE ME WORLD LEARNING/USAID

Me mbështetjen e USAID-it dhe të World Learning u zhvillua gjatë periudhës 6-15 Prill 2010 kursi i shkrimit dhe arsyetimit ligjor për kandidatët për magjistratë të viteve të para dhe të dyta në Shkollë. Lektori i ftuar ishte Z.Chip Selan, profesor me përvojë të gjatë akademike dhe profesionale nga Shkolla e Drejtësisë Hastings, Universiteti i Kalifornisë. Aktiviteti u realizua gjithashtu dhe me pjesëmarrjen e profesorit shqiptar të kësaj lënde në Shkollë, anëtarit të Gjykatës Kushtetuese, Z.Sokol Berberi.

 

Gjatë dy javëve të kursit studentët ndoqën shtjellimin e një tematike të gjerë që kishte të bënte me paraqitjen dhe demostrimin e rasteve studimore dhe ushtrimeve të elementëve të nevojshëm të shkrimit dhe arsyetimit ligjor në hartimin e dokumentave ligjorë duke përdorur organizimin, gjuhën, qartësinë dhe evitimin e paqartësive sipas teksteve të Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut. U demostruan elementët e duhur për interpretimin e një akti ligjor me referencë ndaj një kuadri logjik dhe stili uniform. U përfshinë elementë si identifikimi, interpretimi, kuptimi dhe analiza e fakteve në mbështetje dhe në kundërshtim me një vendim gjyqësor. U realizua identifikimi i elementëve të interpretimit të kontratës si struktura, termat, paragrafet dhe lidhja e saj me kuadrin ligjor.

 

Si pasojë e punë me grupe me gjyqtarët dhe me prokurorët, respektivisht u zhvilluan raste praktike të hartimit të vendimeve gjyqësore dhe akteve të arsyetuara mirë, vendimeve të ndërmjetme si dhe procesverbaleve dhe akteve të tjera. Mbas realizimit të kursit me studentëtë e Formimit Fillestar, u realizua dhe sesioni trajnues dy ditor me gjyqtarët në detyrë me të njëjtën përmbajtje.

 


VIZITE STUDIMORE NE SPANJE

Në periudhën 3-7 Maj 2010 u realizua vizita studimore e Drejtores së Shkollës dhe Stafit Pedagogjik të saj në dy institucionet e trajnimit gjyqësor në Spanjë (Madrid dhe Barcelonë). Në këtë aktivitet morën pjesë Zj. Mariana Semini, Drejtore e Shkollës, Pedagogët e Brendshëm të Shkollës Z. Dashamir Kore, Zj. Arta Mandro, Z.Arben Rakipi dhe Z. Artan Hajdari.

 

Vizita u realizua me mbështetjen e Agjencisë Spanjolle të Bashkëpunimit Ndërkombëtar për Zhvillim – AECID në kuadër të projektit ”Mbështetje për Forcimin e Sistemit Gjyqësor në Shqipëri”. U vizituan institucionet kryesore të drejtësisë si dhe të dy qëndrat e trajnimit gjyqësor në Madrid dhe në Barcelonë. Më konkretisht fillimisht vizita u krye në Këshillin e Përgjithshëm të Pushtetit Gjyqësor dhe në Gjykatën e Lartë, më pas në Departamentin e Trajnimit të Vazhduar. Gjatë këtyre takimeve u mor informacion i gjerë dhe u shkëmbyen këndvështrimet në lidhje me sistemet e përzgjedhjes së gjyqtarëve dhe aksesi në karrierën gjyqësore, si dhe plani shtetëror i formimit të vazhduar dhe plani i decentralizuar i trajnimeve të vazhduara.

 

Më pas vizita vazhdoi në Shkollën Gjyqësore të Barcelonës, ku përfaqësuesit e Shkollës realizuan takime të ndryshme si me Drejtorin e Shkollës dhe lektorë dhe ekspertë të ndryshëm të saj. Ndër këto takime u shkëmbyen eksperiencat reciproke në lidhje me Programin e Trajnimit Fillestar, realizimin e gjyqeve imituese si dhe menaxhimin e buxhetit dhe realizimin e aktiviteteve ndërkombëtare të Shkollës Gjyqësore të Barcelonës. Në përfundim të vizitës u ra dakort që të nënshkruhet një memorandum bashkëpunimi me Shkollën Gjyqësore të Barcelonës për të realizuar aktivitete të përbashkëta me përfitim reciprok.

 


AKTIVITET PROMOVIMI ME EURALIUS

Shkolla e Magjistratures në bashkëpunim me Misionin Euralius të Bashkimit Evropian organizuan një aktivitet promovues në dt 18.06.2010 me rastin e mbylljes së Misionit Euralius. Qëllimi i këtij eventi ishte prezantimi i një Kompakt Disku, i cili përmban instrumentet kombëtare dhe ndërkombëtare në fushën e marrëdhënieve juridiksionale me jashtë në çështjet civile dhe penale.  Instrumentet ndërkombëtare përfshijnë të gjitha marrëveshjet dy dhe shumë palëshe të lidhura nga Republika e Shqipërisë prej vitit që prej vitit 1912 dhe që janë akoma në fuqi.

 

Ky CD ROM u përgatit në kuadër të Misionit Europian të Asistencës për Sistemin e Drejtësisë në Shqipëri (EURALIUS II) në bashkëpunim me Ministrinë e Drejtësisë dhe me mbështetjen e Ministrisë së Jashtme dhe do t’ju shpërndahet të gjithë gjyqtarëve dhe prokurorëve të shkallës së parë dhe të apelit.

 

Qëllimi i kësaj inisiative është ardhja në ndihmë të gjyqtarëve, prokurorëve, avokatëve dhe aktorëve të tjerë që punojnë në këtë fushë për të siguruar përmbajtjen e saktë dhe në një formë të përshtatshme të ligjeve të zbatueshme, konventave dhe marrëveshjeve të tjera ndërkombëtare të miratuara në këtë fushë deri në fund të muajit maj 2010 si edhe të disa memorandumeve të mirëkuptimit.
 

 

 
SHKOLLA E 5 VERORE
“STANDARDET NDERKOMBETARE DHE BASHKEPUNIMI NE LUFTEN KUNDER KORRUPSIONIT”
Shkolla e Magjistraturës në bashkëpunim me Sekretariatin e Inisiativës Antikorrupsion të Rajonit për Evropën Juglindore organizuan Shkollën e Pestë Verore për magjistratët e rinj nga Vendet e Evropës Juglindore në Durrës, Shqipëri gjatë periudhës 31 Maj – 5 Qershor 2010. Aktiviteti zhvillohet në vazhdën e aktiviteteve trajnuese për gjyqtarët dhe prokurorët e rinj, organizuar nga RAI, si e e vetmja qendër në SEE, që i është përkushtuar parandalimit të korrupsionit në nivel rajonal, në bashkëpunim me vendet e Evropës Juglindore.

 

Shkolla verore për magjistratët e rinj përfaqëson një forum, ku magjistratëve të rinj (gjyqtarë dhe prokurorë) nga Evropa JugLindore, iu ofrohen mundesitë për të marrë njohuri dhe ekperiencë në fushën e anti korrupsionit me anë të lektorëve të nderuar, që perfaqesojnë shoqërinë akademike, organizatat ndërkombëtare, dhe organizmat për antikorrupsionin.

 

Për me tepër, ajo krijon mundësinë e vetme për të vendosur një rrjet praktikantësh të rinj, të cilët janë e ardhmja e luftës kunder korrupsionit në vendet e Europës Juglindore. Gjatë javës së trajnimit magjistratët e rinj morën informacion në lidhje me tema të ndryshme si:

· Standardet ndërkombëtare në luftën kundër korrupsionit – Zbatimi i Konventave përkatëse të 

  Kombeve të Bashkuara dhe Këshillit të Evropës.

· Reforma në gjyqësor dhe antikorrupsioni si sfida gjatë anëtarësimit në Bashkimin Evropian.

· Rikuperimi i të ardhurave nga krimi.

· Politikat Antikorrupsion dhe Masat Parandaluese – Mekanizmat dhe Praktikat më të mira.

· Përvoja Evropiane në lidhje me Bashkëpunimin Gjyqësor Ndërkombëtar në Çështjet Penale.

Trajnimi në fund u kulminua me zgjidhjen e një rasti praktik nga shqipëria. Në përfundim të trajnimit pjesëmarrësit u pajisën me çertifikatat përkatëse.

 

                                                                                                                                                          
KONFERENCA NE LIDHJE ME E ZGJIDHJEN ALTERNATIVE TE KONFLIKTEVE
NDERMEJESIMI NE EVROPEN JUGLINDORE

 

Konferenca Rajonale e Evropës Juglindore të Ndërmjetësimit (SEEMF), për Zgjidhjen Alternative të konflikteve /Ndërmjetësimi në Evropën Juglindore, u mbajt në 14-15 Tetor 2010, Hotelin Belvedere, të Shkëmbi i Kavajës në Durrës, Shqipëri. Konferenca ishte një ndërmarrje e përbashkët e Ministrisë së Drejtësisë të Shqipërisë, Koorporatës Financiare Ndërkombëtare, UNICEF- Shqipëri dhe Shkollës së Magjistraturës së Shqiperisë, projekti për Ndërmjetësimin Integrativ (Gjermani-CSSP), dhe partnere e SEEM, i zbatuar nga Fondacioni Shqiptar i Konflikteve dhe Zgjidhjeve për Pajtimin e Mosmarrveshjeve. Ky aktivitet u mbështet nga IFC, UNICEF, dhe delegacioni i KE në Tiranë.
Veprimtaria u ndoq nga anetarët përfaqesues të SEEMF nga rajoni i Evropës Jug Lindore., përkatësisht nga Bosnja dhe Hecergovina, Kroacia, Kosova, FYRO- Maqedonia, Mali i Zi, Serbia, Sllovenia dhe Shqipëria. Për më tepër,  Shqipëria ishte vëndi pritës i Konferencës, dhe përfaqësuesit e institucioneve të drejtësisë shqiptare, agjensitë ndërkombvtare që veprojnë në Shqipëri, organizmat e shoqërisë civile, përkatesisht nga Ministria e Drejtësisë në Shqipëri, Shkolla e Magjistraturës se Shqiperise, Gjykata e Rrethit te Durrësit, Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit Sprovues, UNICEF, IFC.

Delegacioni i BE në Tiranë OCBE, USAID, UNDP, UNICEF, si dhe ekspertë të ndërmjetësimit dhe praktikatët morrën pjesë në këtë aktivitet. Në aktivitet ishin gjithsej rreth 93 pjesëmarrës.

Programi i Konferencës ishte një kombinimi i seancave plenare dhe të aktiviteteve. Gjatë prezantimeve seancat plenare u mbajtën nga ekspertë local, rajonal ndërkombëtare, të aspekteve të ndryshëm të fushës civile dhe penale. Grupi i parë i aktiviteteve u fokusua në shkëmbimin e eksperiencave të vendeve pjesëmarrëse ne fushën e zgjidhjes alternative të konflikteve/ ndërmjetësimit në çështjet tregtare dhe në fushën e drejtësisë restauruese për të miturit dhe shkelësve të ligjit.


Përveç kësaj, ndërmjetësimi në fusha të tjera si familja, rastet në komunitet dhe ndërhyrja e barabartë u trajtuan në pjesën e dytë të seminarit. Përvojat më të mira të vendeve anëtare të SEEMF, u prezantuan duke bërë kështu një hap para në forcimin e mëtejshëm të rrjetit të ndërmjetësimit në Evropën Juglindore dhe zhvillimin e mëtejshem të zgjidhjes alternative konflikteve, dhe në veçanti, të ndërmjetësimit në të gjitha vendet e rajonit. Konkluzionet mbi mundesitë dhe perspektivat e zhvillimit të mëtejshëm të ndvrmjetvsimit në vendet e SEEMF dhe të vetë SEEMF, u dhanë në fund të të Konferencës.

 

Një raport pune që do të përmbajë një vështrim të përgjithshëm mbi aktivitetin prezantimin e bërë në Konferencë, dhe rekomandimet e Konferencës, ku do të perfshihen në faqen e ëeb, do të pergatitet dhe do tu dërgohet të gjithë pjesemarrësve të këtij aktiviteti.



AKTIVITETI I TRAJNIMIT TE TRAJNEREVE ME AGJENCINE SPANJOLLE TE BASHKEPUNIMIT NDERKOMBETAR PER ZHVILLIM - AECID

Në kuadër të bashkëpunimit të Shkollës së Magjistraturës me Agjencinë Spanjolle të Bashkëpunimit Ndërkombëtar për Zhvillim, gjatë periudhës 5-9 Korrik 2010, u zhvillua trajnimi njëjavor i pedagogëve part time të Formimit Fillestar dhe ekspertëve pjesëmarrës në Formimin e Vazhduar të gjyqtarëve dhe prokurorëve në detyrë.

 

Aktiviteti i kesaj jave zhvillohet në vazhdën e aktiviteteve trajnuese për trajnerët e shkollës, të planifikuara nga Shkolla në vazhdimësi dhe do të trajtojë tema të ndryshme të trajnimit fillestar dhe trajnimit të vazhduar, si metodat e organizimit të sesioneve të trajnimit fillestar apo organizimi i seminareve dhe ëorkshop-eve të trajnimit të vazhduar ; programimi, metodologjia dhe vleresimi i sesioneve trajnuese, etj.

 

Ekspertët e huaj pjesëmarrës nga spanja ishin Z.Vinsente Hesus dhe Z.Luis Rodriguez, profesorë nga Shkollat e Trajnimit Gjyqësor nga Barcelona dhe nga Madridi, të cilet trajtuan tematikën në fokus të këtij aktiviteti.
 

Gjate trajnimit u trajtuan tema te ndryshme ne fushat e trainimit fillestar dhe ate vazhdues si me poshte:

Formimi fillestar: 

· Paraqitja e aktiviteteve te ndryshme qe permban formimi fillestar, metodat e perdorura dhe format e zhvillimit; 

· Mesimdhenie e zakonshme; Seminare;

· Aktivitete te afrimit drejt juridiksionit; 

· Ne diten e trete nje grup nga pjesemarresit hartuan  nje seminar te formimit fillestar. 

Formimi i vazhdues: 

· Paraqitja e aktiviteteve qe permban formimi i vazhdueshem, metodat e perdoruara dhe format e zhvillimit; 
· Work-shop mbi programimin, metodologjine dhe zhvillimin 

· Paraqitja e rezultateve nga ana e grupit te ngarkuar me hartimin e nje seminari te formimit fillestar:  

· Diskutime dhe komente 

· Analize e mundesive te zhvillimit 
· Paraqitja e rezultateve nga ana e grupit te ngarkuar me hartimin e nje kursi te formimit te vazhdueshem. 

· Diskutime dhe komente 

· Analize e mundesive te zhvillimit 

· Grupi i ngarkuar duhet te zhvilloje mesimin me metoden e kauzes. 
· Diskutime dhe komente 

· Analize e mundesive te zhvillimit 

Propozimi i disa principeve baze te kodit etik te gjykatesve 

· Ekspozim i virtyteve gjyqesore 

· Eksperienca ne te drejten e krahasuar 

· Identifikim i virtyteve kryesore dhe i komportimeve gjyqesore rrjedhoje e ketyre 
virtyteve. 
· Perzgjedhja e gjykatesve: 

· Sisteme europjane

· Sistemi spanjoll

· Sistemi shqiptar dhe Propozime per modifikime te sistemit shqiptar. 

7.PERSPEKTIVA DHE VIZIONI PËR TË ARDHMEN  

Rekomandime dhe pritshmëri për t’u realizuar në vitin akademik 2010-2011
7.1 Trajnimi Fillestar 

Objektiva të realizimit të Trajnimit Fillestar për vitin akademik në vijim 2010-2011.

Për vitin 2010-2011 do të ndiqen hap pas hapi për tu realizuar rekomandimet e Këshillit të Europës dhe Komisionit Europian lidhur me realizmin e objektivave të parashikuar në planin strategjik të Shkollës së Magjistraturës për:
1. Ruajtjen e qëndrueshmërisë institucionale të Shkollës së Magjistraturës, si nga përmbajtja e trajnimit fillestar deri tek reputacioni pozitiv i saj, i lidhur me objektivitetin e seleksionimit të kandidatëve për magistratë dhe me vlerësimin e tyre;

2. Plotësimin e strukturës së shkollës dhe specifikimin dhe përshkrimin e vendeve të punës së punonjësve të stafit administrativ dhe pedagogjik, duke iu përgjigjur organogramës së shkollave më të përparuara të magjistraturës;

3. Përmirësimin e kurrikulave dhe programeve e planeve mësimore, sipas modeleve perëndimore. Pasurimin me njohuri dhe metoda bashkëkohore të Programit dhe Planit Mësimor, si dhe konsolidimin e zbatimit të tyre me rigorozitet dhe profesionalizëm;
4. Përcaktimin e kritereve të përzgjedhjen dhe seleksionimit të trajnerëve në trajnimin fillestar dhe vazhdues për të shkuar drejt rritjes dhe përsosjes së shkallës së mësimdhënies përmes trajnimeve vazhduese të trajnerëve ekzistues dhe të trajnerëve të rinj duke përsosur metodologjinë;
5. Mbështetjes për përafrimin e legjislacionit me modelet dhe standartet e Bashkimit Evropian dhe të Acquis Communautaire në mënyrë që të gjitha kurset të rishikohen për t’u bërë ndryshimet e përshtatshme në to. 
6. Shndërrimin e shkollës në një qendër botimi për tekste, libra, komentarë e manuale, e të tjera, përmes ngritjes së një Departamenti për botimet;

7. Përsosjen e rregullave dhe të kritereve për seleksionimin e kandidatëve për magjistratë.

8. Të përsosen skemat e vlerësimit të kandidatëve për të analizuar hap pas hapi gjatë gjithë kohës së qëndrimit të tyre në periudhën e trajnimit fillestar.

9. Identifikimit të nevojave për kurse të reja në fusha të tjera paralelisht me kurset ekzistuese për të rritur aftësitë gjyqësore mbi efektet e faktorëve shoqërorë në rritjen e përgjegjësisë sociale të gjyqtarëve dhe prokurorëve, për shembull, në fushën e logjikës dhe psikologjisë gjyqësore, e të tjera.

10.Unifikimin e metodologjisë së mësimdhënies dhe të vlerësimit të kandidatëve; 

11.Kontaktimit me ekspertët nga nivele akademike dhe nga praktika gjyqësore    lidhur me përgatitjen e materialeve didaktike për kurset e reja që do ti shtohen programit mësimor për vitin e ardhshëm akademik.

12.Përgatitjes së librave, manualeve, kurseve dhe moduleve për lëndë, apo tema që trajtohen në procesin e trajnimit fillestar të magistratëve.
13. Motivimit dhe trajnimit të kandidatëve për magistratë për të hulumtuar dhe shkruar esse e tema me qëllim Botimin e punimeve më të mira ose të pjesëve të tyre. 

Këto synime dhe objektiva do të realizohen nëpërmjet:

a) Rishikimin e ligjit për shkollën e magjistraturës në drejtim të përmirësimit të procedurës së seleksionimit të kandidatëve për magjistratë;

b) Përcaktimit të një baze nënligjore që ka të bëjë me vendimmarrjet e Këshillit Drejtues të Shkollës së Magjistraturës lidhur me mësimdhëpnien dhe aspektet financiare, për zbatim të ligjit për shkollën e magjistraturës;

c) Rishikimit dhe përmirësimit të mënyrave sipas të cilave stazhi para-profesional (viti i dytë) dhe ai profesional (viti i tretë) të mbikqyren dhe vlerësohen nga Shkolla, edhe për studentët e profilit të gjyqtarëve dhe ata të profilit të prokurorëve.  


d) Përgatitjes së një programi për trajnimin vazhdues të trajnerëve;

e) Përmirësimin e komunikimit ndërmjet studentëve të të tre viteve, si edhe të diplomuarve. 

f) Përgatitjen me grupe autorësh të teksteve dhe cikleve të leksioneve dhe shtimin e botimeve nga ana e ekspertëve të shkollës;
g) Përgatitjen e botimeve me esktrakte nga temat e kandidatëve për magjistratë.
7.2. Trajnimi i Vazhduar 

Objektivat për vitin akademik 2010-2011:

Përsa i përket programit të Trajnimit Vazhdues, është vendi që edhe një herë të nënvizojmë prioritetet tona ligjore dhe strategjike të lidhura me këtë komponent të rëndësishëm të veprimtarisë së Shkollës së Magjistraturës. Kështu, gjatë vitit akademik 2010-2011, lidhur me prioritetet afatshkurtra dhe afatmesme të parashikuara në planin strategjik të Shkollës së Magjistraturës ky program do të fokusohet në:
1. Programimin mbi baza shkencore,  organizimin dhe zhvillimin e sesioneve trajnuese të evidentuara nga vlerësimi i nevojave të marra drejtpërdrejtë nga aktorët përfitues dhe nga institucionet që efektojnë në sistemin e drejtësisë. Këtu duhet të nënvizohet vendi dhe roli i partnerëve ndërkombëtare që ende japi një kontribut cilësor në komponentë të ndryshëm të Programit të Trajnimit Vazhdues.
Edhe në këtë vit, programi do të ruajë dimensionin sasior duke u përqëndruar në cilësinë e aktiviteteve trajnuese. Kujdesi do të përqëndrohet jo vetëm dhe thjesht në cështjet e tematikës, por edhe në azhurnimin e temave me standardet e Këshillit të Evropës dhe të BE, kryesisht të Jurisprudencës së Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut dhe të Gjykatës Evropiane të Drejtësisë. Programi në këtë mënyrë do të synojë thellim në temat e përsëritura dhe evidentimin e cështjeve të reja të diktuara nga proceset e përqasjes. Shkolla do të përpiqet të realizojë një program që tu përgjigjet nevojave sipas nivelit të audiencës duke u modeluar këto aktivitete në formatin e trajtimit të përgjithshëm dhe të specializuar. 

Programi vazhdon të ketë një përmbajtje tematike gjithpërfshirëse. Kështu, edhe në vazhdim, seminaret që do të organizojmë do të prekin të gjitha fushat e ligjit si e drejta civile, e drejta proçeduriale civile, e drejta penale dhe e drejta proçeduriale penale, e drejta familjare dhe e drejta e të miturve, e drejta administrative, shkrimi dhe arsyetimi ligjor, etika profesionale, e drejta e punës, e drejta tregtare, e drejta kushtetuese, e drejta evropiane, të drejtat e njeriut, e drejta ndërkombëtare private etj.


Tashmë, Shkolla është e mirëorientuar dhe ka hyrë në një fazë të konsoliduar të aktivitetit trajnues duke:

· u mbështetur në programe trajnuese të detajuara dhe të miratuara paraprakisht sikurse ka ndodhur edhe me programin për vitet akademike 2009-2012 të miratuar nëga Kashilli  Drejtues dhe në proces hartimi të moduleve me qëllim publikimi;

· adoptuar protokolle për koordinimin dhe metodologjinë e mësimdhënies të përshtatshme për seminaret kjo edhe falë një sërë aktivitetesh të formatit të trajnimit të trajnerëve të organizuara në vazhdimësi;

· mbledhur materiale si p.sh: tekste ligjore; doktrina; jurisprudencë një pjesë e të cilave bëhen edhe pjesë e modulit të cdo aktiviteti trajnues duke orientuar gjyqtarët dhe prokurorët në orientime doktrinare e praktike; 

· individualizuar dhe rinovuar një grup pedagogësh të zgjedhur në bazë të ekspertizës specifike të demostruar në lidhje me lëndë të veçanta për seminaret nisur edhe sipas vlerësimeve të shprehura nga pjesëmarrësit.

2. Përmirësimin e metodologjisë së mësimdhënies në trajnimin vazhdues përmes trajnimit të trajnerëve në mënyrë të rregullt në fillim të çdo viti akademik por edhe në vazhdimësi, të seleksionimit dhe të rivlerësimit të kritereve për përzgjedhjen e trajnuesve, duke i dhënë përparësi rritjes së përfshirjes së gjyqtarëve dhe prokurorëve, si edhe ndjekjes me kujdes të proçesit për përgatitjen e kurrikulave dhe të moduleve të trajnimit prej trajnuesve. Për më tepër gjatë këtij vitit dhe në vazhdim do t’i jepet rëndësi kualifikimit të stafit të ekspertëve trajnues (ose pedagogjik) për seminare të cilat janë krejt të reja për nga tematika, ose të tilla që janë organizuar deri tani nga Shkolla por pjesërisht janë mbështetur edhe nga ekspertë të ardhur prej partnerëve ndërkombëtarë.

3. Përditësimin e kalendarit të programit të formimit të vazhduar, të pasqyruar edhe në publikimin në proces “Programi i trajnimit të vazhduar 2009-2012” nisur nga nevojat që vijnë si nga ndryshimet e legjislacionit, ashtu edhe nga praktika e përditshme e punës së gjyqtarëve dhe prokurorëve. Kjo do të thotë, kurse më frekuente për tema të interesit më të gjerë, kurse të niveleve të caktuara për më tepër gjyqtarë dhe prokurorë si dhe kurse në fusha të reja dhe unifikimi i tematikës së trajnimit vazhdues me programet e reja të përfshira në trajnimin fillestar.

4. Përfshirjen në trajnimet e profesioneve gjyqësore edhe të njohurive teknike që lidhen me: njohuri mbi EU lex, informatika ligjore, krimi kompjuterik, administrimin e çështjeve dhe gjykatave, teknikat e administrimit të gjyqit, teknikat e hetimit, teknikat e mbledhjes së provave, teknikat e pyetjes së dëshmitarëve me vëmendje të veçantë për dëshmitarët e dobët si të miturit dhe viktimat e krimit, teknikat e ekspertizës gjyqësore, teknikat e dëgjimit etj.


5. Aftësimin e magjistratëve në lidhje me implementimin e rregullave kombëtare dhe ndërkombëtare dhe parimet për të drejtën e shtetasve për një gjykim të drejtë e të shpejtë, të drejtën e mbrojtjes dhe të barazisë në gjyq, të drejtën për t’u gjykuar nga një gjyqtar i paanshëm. Në këtë pikëpamje, qëllimi ynë do të jetë vazhdimi, si më parë, i trajnimit të magjistratëve në lidhje me çështje të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut dhe Etikës Profesionale të Gjyqësorit dhe në të njëjtën kohë zhvillimin e trajnimeve të reja për aksesin në drejtësi dhe për një lidhje më të drejtëpërdrejtë të gjyqtarëve dhe prokurorëve me tema të fokusuara mbi çështje të kontekstit social.

6. Përsëri do të mbetet prioritet azhurnimi dhe pasurimin e programeve, duke marrë në konsideratë nxitjen që vjen nga jeta shkencore. Trajnimi i magjistratëve i ofruar nga Shkolla do të investigojë marrëdhëniet ndërmjet të drejtës dhe shkencës, të drejtës dhe filozofisë, të drejtës dhe logjikës, të drejtës dhe psikologjisë dhe të drejtës dhe ekonomisë. Kjo me qëllim që ligji të jetë në funksion të shoqërisë.
7. Identifikimin nga pikëpamja sasiore e numrit të gjyqtarëve dhe prokurorëve që do të trajnohen lidhur me legjislacionin dhe standartet e BE-së dhe praktikën ndërkombëtare, do të studjohet një orientim i tematikës mbi bazë nivelesh dhe duke studiuar realitetin dhe perspektivën e përçimit të këtyre standarteve.

Shkolla do të kujdeset të orientojë trajnimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve 
edhe me legjislacionin rajonal me të cilin mardhëniet juridiksionale janë më të spikatura. Kështu, do të bëhet orientimi i të tematikës për nga nivelet e marrëdhënieve dhe të ndërvartësisë të legjislacionit shqiptar me atë të shteteve të tjera dhe të B.E.-së

8. Dedikimit të një vëmendjeje të veçantë  të trajnimit të kryetarëve të gjykatave dhe drejtuesve të prokurorive, duke patur parasysh se puna e tyre presupozon aftësi gjyqësore dhe gjithashtu administruese.

9. Nxitjen e magjistratëve për përdorimin e teknologjisë ekzistuese dhe në zhvillim. Shkolla ka faqen e saj të internetit, në të cilën do të paraqiten informacione të ndryshme, që i vijnë në ndihmë çdo përdoruesi duke futur informacion në lidhje me kurset e ardhshëm, në mënyrë që të ketë më tepër pjesëmarrje; futjen e materialeve ligjore si leksione, jurisprudencë të mbledhur nga seminaret, në mënyrë që njohuritë e trajnimit të përhapen në të gjithë vendin; rritjen e pjesëmarrjes në forumet e diskutimit.

10.Angazhimi më tepër i magjistratëve, pika kontakti, veçanërisht në koordinimin e seminareve rajonale dhe mbledhjes së nevojave të reja trajnuese të magjistratëve.
7.3. Botimet dhe puna kërkimore 

Në kuadër të ristrukturimit të aktivitetit të saj, Shkolla do të përqëndrohet në krijimin e një departamenti për  botime e kërkime shkencore, ndoshta duke e kombinuar këtë me departamentin e formimit fillestar, në mënyrë që në ato vite kur kërkesa për formim fillestar të jetë më e pakët, burimet dhe personeli mësimdhënës të jetë i angazhuar plotësisht me këto aktivitete. Në këtë departament do të vendoset edhe botimi i Revistës Jeta  Juridike. 

Ky departament do të ndihmojë në drejtim të shtimit të botimeve dhe të punës shkencore, si pjesë e rëndësishme për edukimin dhe trajnimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve. 

Shkolla do të vazhdojë të publikojë revistën “Jeta Juridike” dhe të ndërmarrë hapa për ta përmirësuar atë duke nxitur juristët me përvojë (jo vetëm gjyqtarë dhe prokurorë) për të dhënë kontributin e tyre. Gjatë viteve në vazhdim financimi revistës do të realizohet me mbështetjen e buxhetit të shtetit.

Shkolla e Magjistraturës do të botojë nën emrin dhe kujdesin e saj tekstet dhe librat të cilët trajtojnë probleme ligjore të lidhura ngushtë me programet e lëndëve dhe kurseve të trajnimit fillestar e vazhdues të gjyqtarëve dhe prokurorëve, duke synuar në unifikimin dhe analizimin e praktikës gjyqësore dhe juridike kombëtare dhe ndërkombëtare. Kjo do te thotë, që tekstet me karakter publicistik, historik dhe tërësisht teorikë, të pa ilustruar me praktikë gjyqësore nuk janë në objektin dhe qëllimin e botimeve të Shkollës.

Një prioritet në këtë drejtim mbetet dhe rishikimi i teksteve ligjore ekzistuese dhe bërja e një plani për botimin e leksioneve, manualeve, përgatitjen e teksteve më thelbësore që mungojnë, azhornimin e atyre që ekzistojnë dhe krijimin e një liste të teksteve të huaja që konsiderohen të dobishme. Pjesë e rëndësishme e aktivitetit të departamentit të botimeve do të jetë edhe botimi i temave të trajtuara në kuadër të programit të formimit vazhdues.

Një nga synimet e Shkollës në këtë fushë është botimi i 6 librave me Praktikë gjyqësore (Case study) për Trajnimin Fillestar.
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ANEKSI II
PASQYRA E KURSEVE,  PËR VITIN AKADEMIK 2009-2010

(PERIUDHA TETOR 2009 – KORRIK 2010)
 
	NR
	Periudha
	Donator
	Ekspertët
	Kursi
	Tema e sesioneve të trainimit
	Ftuar
	Ardhur
	Pajisur me certifikat

	
	TETOR
	
	
	
	
	
	
	

	1
	13-14 Tetor
	FZK

UNICEF
	Arta Mandro

Flutura Tafaj

Mariana Semini

Skënder Kaçupi
	B 12
	Drejtësia restauruese dhe ndërmjetësimi viktimë-kundërvajtës për të miturit. Trajnim bazik dhe i avancuar për gjyqtarë dhe prokurorë.
	24
	24
	24

	2
	26-27 Tetor
	OSCE

UNICEF
	Gerd Hoxha

Stefan Scherrer

Stefan Thier

Ioana Van Nieuëkerk 
	B 01
	Alternativat e dёnimit pas reformёs sё sistemit tё dёnimeve(gjysmёliria, punё me interes publik, qёndrimi nё shtёpi, dёnimi me kusht, shёrbimi i provёs) dhe ekzekutimi i tyre. Probleme tё praktikёs gjyqёsore dhe pёrqasja me pёrvojёn evropiane.
	40
	23
	22

	3
	29-30 Tetor
	OSCE

UNICEF
	Gerd Hoxha

Stefan Scherrer

Stefan Thier

Ioana

Van Nieuëkerk 
	B 01
	Alternativat e dёnimit pas reformёs sё sistemit tё dёnimeve(gjysmёliria, punё me interes publik, qёndrimi nё shtёpi, dёnimi me kusht, shёrbimi i provёs) dhe ekzekutimi i tyre. Probleme tё praktikёs gjyqёsore dhe pёrqasja me pёrvojёn evropiane.
	40
	31
	31

	4
	29-30Tetor
	Hanns-Seidel
	Sokol Binaj


	B 29
	Kuptimi i kushteve dhe kritereve për caktimin e masave të sigurimit personal në jurisprudencën e Gjykatës së Lartë. Prezumimi i pafajësisë. Vështrim krahasues me legjislacionin dhe praktikën e huaj dhe me jurisprudencën e GJEDNJ
	38
	28
	28

	
	NENTOR
	
	
	
	
	
	
	

	5
	05-06 Nëntor
	FZK

UNICEF
	Arta Mandro

Mariana Semini

Skënder Kaçupi
	B 12
	Drejtësia restauruese dhe ndërmjetësimi viktimë-kundërvajtës për të miturit. Trajnim bazik dhe i avancuar për gjyqtarë dhe prokurorë.
	20
	12
	12

	6
	16-17 Nëntor
	OSCE

UNICEF
	Admir Belishta

Stefan Scherrer

Stefan Thier

Ioana 

Van Nieuëkerk
	B 01
	Alternativat e dёnimit pas reformёs sё sistemit tё dёnimeve(gjysmёliria, punё me interes publik, qёndrimi nё shtёpi, dёnimi me kusht, shёrbimi i provёs) dhe ekzekutimi i tyre. Probleme tё praktikёs gjyqёsore dhe pёrqasja me pёrvojёn evropiane.
	43
	28
	27

	7
	18 Nëntor
	AECID
	Z.Manuel 

Ballbe

Prof.Katedratik
	
	Perpunimi i nje programi formimi (trajnimi)fillestar dhe i vazhdueshem mbi te drejten administrative ne Shkollen e Magjistratures


	51
	28
	-

	8
	19-20 Nëntor
	OSCE

UNICEF
	Marsida Xhaferllari

Stefan Scherrer

Stefan Thier

Ioana 

Van Nieuëkerk
	B 01
	Alternativat e dёnimit pas reformёs sё sistemit tё dёnimeve(gjysmёliria, punё me interes publik, qёndrimi nё shtёpi, dёnimi me kusht, shёrbimi i provёs) dhe ekzekutimi i tyre. Probleme tё praktikёs gjyqёsore dhe pёrqasja me pёrvojёn evropiane.
	33
	18
	18

	9
	19-20 Nëntor
	GTZ
	Steven Blockmans
	I 01
	Njohja me MSA (dhe/ose marrëveshjet e tjera BE-Shqipëri). Aplikimi i tyre në zgjidhjen e çështjeve konkrete në Shqipëri, me prioritet, kur bien ndesh me të drejtën e vendit.
Roli i gjyqësorit në proçesin e integrimit. Raporti ndërmjet të drejtës së brendshme dhe të drejtës ndërkombëtare. Marrëveshjet ndërkombëtare si instrumente të vetzbatueshme. (TOT)
	16
	8
	-

	10
	23–24 Nëntor
	Hanns-Seidel


	Aurela Anastasi

Klodian Rado
	I 01
	Njohja me MSA (dhe/ose marrëveshjet e tjera BE-Shqipëri). Aplikimi i tyre në zgjidhjen e çështjeve konkrete në Shqipëri, me prioritet, kur bien ndesh me të drejtën e vendit.
Roli i gjyqësorit në proçesin e integrimit. Raporti ndërmjet të drejtës së brendshme dhe të drejtës ndërkombëtare. Marrëveshjet ndërkombëtare si instrumente të vetzbatueshme.
	38
	19
	15

	11
	25–26 Nëntor
	Hanns –

Seidel
	Marsida Xhaferllari

Arjan Muçaj
	B 31
	Veprat penale kompjuterike. Mashtrimet në siguracion, subvencione dhe kredi. Mashtrimi kompjuterik.
	24
	8
	7

	
	DHJETOR
	
	
	
	
	
	
	

	12
	2-3 Dhjetor
	QSHPLI
	Holta Kotherja

Klodiana Gega
	C
	” Zbatimi i Kodit te Familjes dhe Legjislacionit Civil ne Lidhje me Ceshtjet per te Miturit”


	18
	12
	12

	13
	3 Dhjetor
	DPK

USAID
	Elira Kokona
	
	Kërkimet për Çështjet e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut.
	14
	9
	9

	14
	3-4 Dhjetor
	
	Luan Hasneziri

Besnik Muci
	B 18
	Normat për trafikimit e lëndëve narkotike. Aspekte të bashkëpunimit dhe të tentativës dhe kundërshtitë e praktikës gjyqësore.
	30
	20
	14

	15
	4 Dhjetor
	DPK

USAID
	Elira Kokona
	
	Kërkimet për Çështjet e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut.
	19
	14
	14

	16
	7 Dhjetor
	DPK

USAID
	Elira Kokona
	
	Kërkimet për Çështjet e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut.
	23
	20
	20

	17
	8-9 Dhjetor
	CoE
	Admir Belishta

Robert Canton

Guy Schmit
	B 01
	Alternativat e dёnimit pas reformёs sё sistemit tё dёnimeve(gjysmёliria, punё me interes publik, qёndrimi nё shtёpi, dёnimi me kusht, shёrbimi i provёs) dhe ekzekutimi i tyre. Probleme tё praktikёs gjyqёsore dhe pёrqasja me pёrvojёn evropiane.
	32
	20
	16

	18
	9 Dhjetor
	DPK

USAID
	Elira Kokona
	
	Kërkimet për Çështjet e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut.
	16
	5
	5

	19
	10-11 Dhjetor
	CoE
	Marsida Xhaferllari

Robert Canton

Guy Schmit
	B 01
	Alternativat e dёnimit pas reformёs sё sistemit tё dёnimeve(gjysmёliria, punё me interes publik, qёndrimi nё shtёpi, dёnimi me kusht, shёrbimi i provёs) dhe ekzekutimi i tyre. Probleme tё praktikёs gjyqёsore dhe pёrqasja me pёrvojёn evropiane.
	35
	20
	18

	20
	10-11 Dhjetor
	GTZ
	Steven Blockmans
	I 01
	Njohja me MSA (dhe/ose marrëveshjet e tjera BE-Shqipëri). Aplikimi i tyre në zgjidhjen e çështjeve konkrete në Shqipëri, me prioritet, kur bien ndesh me të drejtën e vendit.

Roli i gjyqësorit në proçesin e integrimit. Raporti ndërmjet të drejtës së brendshme dhe të drejtës ndërkombëtare. Marrëveshjet ndërkombëtare si instrumente të vetzbatueshme. (TOT)
	16
	7
	-

	21
	14-15 Dhjetor
	Hanns-

Seidel
	Marsida Xhaferllari

Arjan Muçaj
	B 31
	Veprat penale kompjuterike. Mashtrimet në siguracion, subvencione dhe kredi. Mashtrimi kompjuterik.
	42
	24
	21

	22
	15-16 Dhjetor
	QSHPLI
	Klodian Gega

Holta Kotherja
	C
	” Zbatimi i Kodit te Familjes dhe Legjislacionit Civil ne Lidhje me Ceshtjet per te Miturit”
	27
	22
	22

	23
	16-17 Dhjetor
	
	Gurali Brahimllari

Olsian Çela
	B 19
	Kuptimi i formave të bashkëpunimit të posaçëm. Probleme praktike të dallimit ndërmjet grupit të strukturuar dhe organizatës kriminale, në përqasje me konventat ndërkombëtare dhe normativën e huaj
	40
	13
	12

	24
	21 Dhjetor
	DPK

USAID
	Elira Kokona
	
	Kërkimet për Çështjet e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut.
	18
	10
	10

	
	JANAR
	
	
	
	
	
	
	

	25
	06-07 Janar
	
	Henrik Ligori

Olsian Çela
	B 15
	Provat dhe llojet e tyre. Procesi i vlerësimit te tyre. Indiciet dhe kriteret e vlerësimit.
	41
	14
	11

	26
	11-12 Janar
	
	Monika Çuhedari

Artan Hajdari

Lehtësues: 

Sokol Ibi
	A 04
	Paditë për mbrojtjen e së drejtës së trashëgimisë. Padia për kërkimin e trashëgimit, kthimin e pasurisë trashëgimore, njohjen e trashëgimtarit, rastet dhe kushtet e ngritjes së tyre.
	40
	24
	19

	27
	11-12 Janar
	OPDAT
	Sharon Kurn Heather Cartëright

Gentian Trenova

Gurali Brahimllari

Erida Lamka

Marjana Meshi
	
	Ndihma ndaj viktimave dhe dëshmitarëve në proceset penale. Të drejtat dhe shërbimet ndaj viktimave dhe dëshmitarëve.
	25
	25
	25

	28
	13-14 Janar
	
	Enkelejdi Hajro

Etleva Temo

Lehtësues:

Izet Shameti
	A 17
	Marrëdhëniet juridike me autoritetet e huaja. Njohje me aktet ndërkombëtare  Marrdhëniet juridiksionale me autoritetet e huaja ne fushen civile.
	36
	16
	16

	29
	14-15 Janar
	OPDAT

EURALIUS
	Sharon Kurn Heather Cartëright

Gentian Trenova

Gurali Brahimllari

Erida Lamka

Brikena Puka
	
	Ndihma ndaj viktimave dhe dëshmitarëve në proceset penale. Të drejtat dhe shërbimet ndaj viktimave dhe dëshmitarëve.
	24
	24
	24

	30
	18-19 Janar
	
	Kostika Çobanaqi

Dashamir Kore
	A 06
	Roli i palëve dhe i gjykatës në fazën e veprimeve përgatitore, lidhur me formimin e drejtë të ndërgjyqësisë. Veprimet që duhet të kryhen për caktimin e vlerës së padisë, etj.
	38
	26
	25

	31
	19 Janar
	OPDAT

EURALIUS
	Tryezë e rrumbullakët
	
	Ligji Anti-Mafia
	15
	15
	-

	32
	20-21 Janar
	
	Ened Nakuçi
	B 33
	Mjetet e kërkimit të provës. Njohja dhe zbatimi i tyre.
	29
	9
	9

	33
	28-29 Janar


	
	Fehmi Abdiu

Lindita Sinanaj

Agron Lamaj
	B 25
	Padia civile në procesin penal. Përvoja evropiane
	50
	26
	18

	
	SHKURT
	
	
	
	
	
	
	

	34
	1-2 Shkurt
	
	Adrian Dvorani

Naim Isufi
	A 02
	Kontrata e sigurimit të pasurisë dhe jetës. Sigurimi i detyrueshëm dhe vullnetar. Mënyra dhe kriteret e shpërblimit të dëmit që buron nga kontrata e sigurimit.


	39
	17
	15

	35
	3-4 Shkurt
	
	Brunilda Kadi

Vangjel Kosta
	A 16
	Masat e sigurimit civil të padisë. Ankimimi në rastin e rrëzimit të masës së sigurimit. Praktika gjyqësore dhe ajo unifikuese në lidhje me masat e sigurimit të padisë.
	36
	20
	17

	36
	8-9 Shkurt
	Projekti i binjakëzimit (Spanjollët)
	
	F 01
	Trajtime mbi çështje te etikës profesionale të prokurorëve. (TOT)
	12
	12
	-

	37
	10-12 Shkurt 
	Projekti i binjakëzimit

(Spanjollët)
	
	E 01
	Teknikat e inspektimit të prokurorëve. (TOT)
	14
	14
	-

	38
	11-12 Shkurt
	
	Niko Rapi

Halim Islami
	B 04
	Aspekte të jurisprudencës lidhur me institutin e sigurimit të provës në procesin penal. Probleme të pavlefshmërisë absolute dhe të papërdorshmërisë së provës së siguruar paraprakisht.


	50
	27
	21

	39
	15-16 Shkurt
	
	Arben Rakipi

Sandër Simoni
	B 05
	Kriteret e vlerësimit të fakteve që burojnë nga pyetja e të pandehurit dhe nga deklarimet e të bashkëpandehurit ose të pandehurit në një procedim të lidhur. Regjimi përkatës i leximeve të lejueshme. Respektimi i kontradiktoritetit në përqasje me jurisprudencën e GJEDNJ.
	46
	20
	18

	40
	18-19 Shkurt
	
	Henrik Ligori

Erviola Stoja

Lehtësues:

gjyqësori
	B 20
	Probleme të pavlefshmërisë së akteve proçedurale penale. Praktika gjyqësore dhe praktika unifikuese e Gjykatës së Lartë. Pavlefshmëria e njoftimeve.
	48
	18
	17

	41
	22-26 Shkurt
	OPDAT

USAID
	Roger Stefin

Kimberly Moore

Cynthia Eldridge

Melissa Schraibman

Sahide Gashi

Florin Vertopi

Agron Qalaj

Besim Kelmendi

Sultan Dobraj

Lavdim Krasniqi

Suela Salavaçi
	
	Përfaqësimi në gjyq (Trial Advocacy) 
	32
	32
	31

	
	MARS
	
	
	
	
	
	
	

	42
	1-2 Mars
	
	Admir Thanza

Valentina

Kondili
	A 09
	Mënyrat e fitimit të pronësisë dhe dallimet e karakteristikat e tyre. Fitimi i pronësisë me testament si një nga mënyrat që ndeshen më shpesh në praktikë të fitimit të pronësisë

Mënyrat e fitimit të pronësisë dhe dallimet e karakteristikat e tyre. Bashkimi dhe përzierja si mënyrë e fitimit të pronësisë
	49
	27
	20

	43
	3-4 Mars
	
	Ervin Metalla

Shamet Shabani
	A 23
	Konfliktet me doganat dhe kuptimi i legjislacionit doganor nga gjyqtarët.


	32
	19
	18

	44
	8-9 Mars
	
	Evelina Qirjako

Xhavit Curri
	A 24
	Konfliktet lidhur me tatimet dhe qëndrimi i Gjykatës së Lartë
	35
	13
	12

	45
	10-11 Mars
	
	Ardiana Kalo

Altina Xhoxhaj
	H 02
	Prishja dhe likuidimi i shoqërive tregtare. Rregullimi i pasojave. Rregjimi tatimor i tregtareve në bazë të legjislacionit në fuqi.


	40
	17
	15

	46
	11-12 Mars
	
	Ervin Metalla

Fatjona Memcaj
	B 07
	Vepra penale kundër veprimtarisë shtetërore të kryera nga punonjësit shtetërorë ose në shërbim publik. Korrupsioni aktiv dhe pasiv, në këndvështrimin e Konventave ndërkombëtare dhe të praktikës sonë gjyqësore


	45
	23
	20

	47
	16-17 Mars
	
	Artan Hoxha

Erviola Stoja
	B 08
	Njohja dhe Ekzekutimi i vendimeve penale të huaja, ndikimi i konventave ndërkombëtare dhe marrëveshjeve dypalëshe.

Jurisprudenca e Gjykatës së Lartë. 

Nocioni i urdhrit të arrestit ndërkombëtar dhe perspektiva e zbatimit të tij në të drejtën tonë të brendshme 

Marrdhëniet juridiksionale me autoritetet e huaja ne fushen penale
	44
	21
	20

	48
	18-19 Mars
	
	Dhurata Haveri

Agron Papajani
	B 13
	Probleme të gjykimit në mungesë në procesin penal. Aspekte të jurisprudencës së Gjykatës së Lartë, në përqasje me vendimet e GJEDNJ
	41
	14
	13

	49
	23-24 Mars
	
	Ina Rama

Admir Belishta
	B 16
	Akuzat e reja në procesin penal dhe roli i gjykatës. Orientimet e jurisprudencës së Gjykatës së Lartë
	42
	27
	24

	50
	25-26 Mars
	
	Thimjo Kondi

Adrian Dvorani

Lehtesues:

Rezarta Mataj
	A 01
	Shpërblimi i dëmit pasuror dhe jopasuror, (neni 625 i Kodit Civil). Dallimi midis dëmit kontraktor dhe dëmit jashtëkontraktor. Mënyra dhe kriteret e shpërblimit të dëmit. Praktika gjyqësore dhe unifikuese lidhur me këto çështje.
	48
	23
	18

	51
	29-30 Mars
	
	Gurali Brahimllari

Marsida Xhaferllari
	B 21
	Letërporositë në gjykimin penal dhe aspekte të praktikës gjyqësore lidhur me vlerën e tyre provuese.
	50
	26
	23

	52
	31 Mars
	FZK

UNICEF
	Tryezë e rrumbullakët
	
	Drejtësia restauruese dhe ndërmjetësimi iktimë-kundërvajtës për të miturit, si një alternativë ndaj dënimit
	26
	24
	-

	
	PRILL
	
	
	
	
	
	
	

	53
	6 – 7 Prill
	
	Brunilda Kadi

Adrian Nuni
	A 07
	Paditë që nuk i nënshtrohen parashkrimit; parashkrimi i posaçëm dhe parashkrimi i përgjithshëm; ndërprerja dhe pezullimi i parashkrimit; pasojat juridike që rrjedhin nga parashkrimi i padisë; dallimi i parashkrimit të padisë nga prekluziviteti ose dekadenca e të drejtave. 

Praktika gjyqësore dhe problemet që kanë lindur nga interpretimi dhe zbatimi i ligjit për afatin e vënies në ekzekutim  të vendimeve gjyqësore.
	46
	24
	23

	54
	6-9,10 Prill
	OPDAT
	Michael J.Balas

Mary M.R

Amjad I.Qaqish
	
	Teknikat e hetimit financiar.
	34
	34
	34

	55
	8 – 9 Prill
	
	Enkelejdi Hajro

Ervin Metalla
	A 26
	Titujt ekzekutivë në procedurën civile dhe titujt ekzekutivë në kuptimin e ligjit të posacëm. Praktika e GJEDNj lidhur me mosekzekutimin e detyrimeve të shtetit ndaj individëve. Detyrimet që burojnë prej vendimeve gjyqësore
	33
	12
	11

	56
	9 Prill
	FZK

UNICEF
	Tryezë e rrumbullakët
	
	Drejtësia restauruese dhe ndërmjetësimi iktimë-kundërvajtës për të miturit, si një alternativë ndaj dënimit
	25
	22
	-

	57
	13-16 Prill
	OPDAT
	Michael J.Balas

Mary M.R.

Amjad I.Qaqish
	
	Teknikat e hetimit financiar.
	5
	5
	5

	58
	13-14 Prill


	
	Arben Kraja

Dritan Reshka
	B 10
	Aspekte teorike dhe praktike të krimit ekonomik e financiar, në përqasje me Konventat ndërkombëtare. Pastrimi i produkteve të krimit dhe veprat penale në shoqëritë tregtare.  
	48
	23
	19

	59
	15-16 Prill


	UNIFEM
	Aurela Anastasi

Admir Thanza
	I 02
	Kontrolli kushtetues dhe juridiksioni i zakonshëm. Gjykimi incidental një instrument i rëndësishëm i gjyqtarit në funksion të zbatimit të parimit të kushtetutshmërisë.

Referimi i çështjeve në Gjykatën Kushtetuese.


	32
	24
	15

	60
	15-16 Prill
	
	Altin Binaj

Admir Belishta


	B 03
	Shkelja e rregullave të qarkullimit rrugor si rezultat i drejtimit të automjetit pa dëshmi, etj. Lidhja shkakësore në këtë vepër penale.
	36
	16
	13

	61
	16 Prill
	FZK

UNICEF
	Tryezë e rrumbullakët
	
	Drejtësia restauruese dhe ndërmjetësimi iktimë-kundërvajtës për të miturit, si një alternativë ndaj dënimit
	20
	20
	-

	62
	19 Prill
	USAID

ROLP
	Harold Selan

Frederick Yeager
	
	Kërkim ligjor, shkrimi dhe arsyetimi i vendimeve gjyqësore.
	28
	22
	22

	63
	20 Prill
	USAID

ROLP
	Harold Selan

Frederick Yeager
	
	Kërkim ligjor, shkrimi dhe arsyetimi i vendimeve gjyqësore.
	24
	18
	18

	64
	20-21 Prill
	
	Artur Selmani

Besnik Ymeraj

Lehtësues:

Eugen Papandile
	B 06
	Parashkrimi i ndjekjes penale dhe i ekzekutimit të vendimeve penale. Kriteret dhe jurisprudenca e Gjykatës së Lartë
	46
	21
	14

	65
	22-23 Prill
	
	Niko Rapi

Markelian Koca
	A 05
	Ndryshimet e reja ne Kodin e Proçedurës Civile. Disa nga problematikat me karakter teorik dhe praktik që kanë lindur ose mund të lindin në praktikën gjyqësore duke u fokusuar tek ekzekutimi i vendimeve gjyqësore.
	34
	16
	14

	66
	23 Prill
	OSBE-ODHIR
	Astrida Ganterer

Aurela Anastasi
	
	Respektimi i të drejtave të viktimave në proçes. E drejta për kompensim. Standartet ndërkombëtare dhe situata e legjislacionit dhe e praktikës në Shqipëri.
	17
	11
	11

	67
	27-28 Prill
	
	Henrik Ligori

Erviola Stoja
Lehtesues: gjyqësori
	B 20
	Probleme të pavlefshmërisë së akteve proçedurale penale. Praktika gjyqësore dhe praktika unifikuese e Gjykatës së Lartë. Pavlefshmëria e njoftimeve
	48
	22
	16

	68
	28 Prill
	FZK

UNICEF
	Tryezë e rrumbullakët
	
	Drejtësia restauruese dhe ndërmjetësimi iktimë-kundërvajtës për të miturit, si një alternativë ndaj dënimit
	24
	24
	-

	69
	29-30 Prill
	Hanns-Seidel
	Viktor Gumi

Elira Kokona


	I 07
	Ndikimi i jurisprudences se GJEDNJ ne juridiksionin gjyqesor dhe ate kushtetues. Perditesim me vendimet e GJEDNJ me pale shtetin shqiptar, ne lende civile.
	33
	19
	19

	
	MAJ
	
	
	
	
	
	
	

	70
	6 – 7 Maj
	
	Tereza Merkaj(Lani)
	B 02
	Probleme teorike dhe praktike lidhur me shqyrtimin e kërkesave të të dënuarve në fazën e ekzekutimit të vendimeve penale. Jurisprudenca e GJEDNJ.  
	44
	16
	14

	71
	11-12 Maj
	
	Ardian Nuni

Elidon Laze
	A 11
	Rregjistrimi i titujve të pronësisë. Ligji për legalizimin e ndërtimeve informale dhe legjislacioni që lidhet me çështjet e urbanistikës.

Çështje që lidhen me ligjin për regjistrimin e pasurive të paluajtshme
	54
	31
	26

	72
	11-13 Maj
	OPDAT
	Luke Dembosky

Glenn Bard

Cynthia Eldridge
	
	Krimi kompiuterik
	46
	46
	46

	73
	13-14 Maj
	
	Niko Rapi

Halim Islami
	B 04
	Aspekte të jurisprudencës lidhur me institutin e sigurimit të provës në procesin penal. Probleme të pavlefshmërisë absolute dhe të papërdorshmërisë së provës së siguruar paraprakisht.


	51
	24
	19

	74
	17-18 Maj
	
	Petrit Como

Njazi Seferi
	B 09
	Trajtimi i të dënuarve me burgim dhe paraburgim. Koha e llogaritjes se dënimit. Ulja e dënimit. Ndryshimi i llojit të sigurisë së burgut.


	46
	23
	18

	75
	19-20 Maj
	
	Dhurata Haveri

Agron Papajani
	B 13
	Probleme të gjykimit në mungesë në procesin penal. Aspekte të jurisprudencës së Gjykatës së Lartë, në përqasje me vendimet e GJEDNJ
	41
	15
	13

	76
	21 Maj 
	
	Konferencë
	
	“Legjislacioni dhe Drejtësia Shqiptare përballë sfidave të Integrimit në Bashkimin Europian”
	-
	-
	-

	77
	24-25 Maj
	
	Henrik Ligori


	B 24
	Provat e marra në kundërshtim me ligjin dhe kuptimi i nocionit të papërdorshmërisë. Kriteret e dallimit nga pavlefshmëria e akteve, në përqasje me doktrinën dhe jurisprudencën e Gjykatës së Lartë
	49
	25
	22

	78
	24-25 Maj


	Hanns -Seidel
	Sokol Binaj

Agon Papajani
	B 29
	Kuptimi i kushteve dhe kritereve për caktimin e masave të sigurimit personal në jurisprudencën e Gjykatës së Lartë. Prezumimi i pafajësisë. Vështrim krahasues me legjislacionin dhe praktikën e huaj dhe me jurisprudencën e GJEDNJ
	37
	16
	16

	79
	26-27 Maj
	
	Arben Kraja

Besnik Muçi
	B 22
	Probleme të normativës ligjore dhe të praktikës gjyqësore lidhur me sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve kriminale. Kriteret që vendos vendimi unifikues i Gjykatës së Lartë
	39
	11
	11

	80
	28 Maj
	FZK

UNICEF
	Tryezë e rrumbullakët
	
	Drejtësia restauruese dhe ndërmjetësimi iktimë-kundërvajtës për të miturit, si një alternativë ndaj dënimit
	17
	17
	-

	81
	31 Maj-

1 Qeshor
	
	Sokol Berberi

Kristaq Traja
	I 04
	Gjyqtari si interpretues i ligjit. Doktrina dhe teoritë e interpretimit të ligjit dhe aplikimi i tyre në zgjidhjen e çështjeve  gjyqësore.
	44
	20
	19

	82
	31 Maj- 

6 Qershor
	RAI
	
	
	 “Standartet Ndërkombëtare dhe bashkëpunimi në luftën kundër korrupsionit”, e organizuar nga RAI Secretariat dhe Shkolla e Magjistraturës.(Konferencë shkencore)
	-
	-
	-

	
	QERSHOR
	
	
	
	
	
	
	

	83
	2-3 Qershor
	
	Brunilda Kadi

Adrian Nuni
	A 07
	Paditë që nuk i nënshtrohen parashkrimit; parashkrimi i posaçëm dhe parashkrimi i përgjithshëm; ndërprerja dhe pezullimi i parashkrimit; pasojat juridike që rrjedhin nga parashkrimi i padisë; dallimi i parashkrimit të padisë nga prekluziviteti ose dekadenca e të drejtave. 

Praktika gjyqësore dhe problemet që kanë lindur nga interpretimi dhe zbatimi i ligjit për afatin e vënies në ekzekutim  të vendimeve gjyqësore.
	43
	20
	15

	84
	4 Qershor
	FZK

UNICEF
	Tryezë e rrumbullakët
	
	Drejtësia restauruese dhe ndërmjetësimi iktimë-kundërvajtës për të miturit, si një alternativë ndaj dënimit
	12
	12
	-

	85
	7-8 Qershor
	
	Brunilda Kadi

Vangjel Kosta
	A 16
	Masat e sigurimit civil të padisë. Ankimimi në rastin e rrëzimit të masës së sigurimit. Praktika gjyqësore dhe ajo unifikuese në lidhje me masat e sigurimit të padisë.


	40
	14
	13

	86
	7-8 Qershor
	Hanns - Seidel
	Sokol Binaj

Agon Papajani
	B 29
	Kuptimi i kushteve dhe kritereve për caktimin e masave të sigurimit personal në jurisprudencën e Gjykatës së Lartë. Prezumimi i pafajësisë. Vështrim krahasues me legjislacionin dhe praktikën e huaj dhe me jurisprudencën e GJEDNJ
	49
	26
	25

	87
	9-10 Qershor
	
	Ervin Metalla

Fatjona Memcaj
	B 07
	Vepra penale kundër veprimtarisë shtetërore të kryera nga punonjësit shtetërorë ose në shërbim publik. Korrupsioni aktiv dhe pasiv, në këndvështrimin e Konventave ndërkombëtare dhe të praktikës sonë gjyqësore
	47
	14
	11

	88
	10-11 Qershor
	
	Admir Thanza

Elda Vrioni
	A 03
	Probleme teorike dhe të praktikës gjyqësore që lidhen me pavlefshmërinë e testamentit. Mosrespektimi i rezervës  ligjore si shkak i pavlefshmërisë së testamentit.
	46
	20
	17

	89
	11 Qershor
	FZK

UNICEF
	Tryezë e rrumbullakët
	
	Drejtësia restauruese dhe ndërmjetësimi iktimë-kundërvajtës për të miturit, si një alternativë ndaj dënimit
	19
	19
	-

	90
	14-15 Qershor
	
	Tereza Merkaj(Lani)

Artur Selmani
	B 02
	Probleme teorike dhe praktike lidhur me shqyrtimin e kërkesave të të dënuarve në fazën e ekzekutimit të vendimeve penale. Jurisprudenca e GJEDNJ.  
	47
	23
	20

	91
	16-17 Qershor
	
	Artan Hoxha

Kalter Serreqi
	B 08
	Njohja dhe Ekzekutimi i vendimeve penale të huaja, ndikimi i konventave ndërkombëtare dhe marrëveshjeve dypalëshe.

Jurisprudenca e Gjykatës së Lartë. 

Nocioni i urdhrit të arrestit ndërkombëtar dhe perspektiva e zbatimit të tij në të drejtën tonë të brendshme 

Marrdhëniet juridiksionale me autoritetet e huaja ne fushen penale
	42
	16
	13

	92
	18 Qershor
	USAID
IOM
	Luan Hasneziri

Iva Zajmi

Nicoletta Giordano

Anila Trimi

Marjana Meshi
	B 17
	Aspekte teorike dhe praktike të trafikimit të qënieve njerëzore dhe praktika gjyqësore. Dhënia ndihmë për kalim të paligjshëm të kufirit. Aspekte teorike dhe praktike, në këndvështrimin e Konventave Ndërkombëtare.
	47
	18
	18

	93
	21-22 Qershor
	
	Henrik Ligori

Elira Kokona
	B 24
	Provat e marra në kundërshtim me ligjin dhe kuptimi i nocionit të papërdorshmërisë. Kriteret e dallimit nga pavlefshmëria e akteve, në përqasje me doktrinën dhe jurisprudencën e Gjykatës së Lartë
	44
	12
	11

	94
	23-24 Qershor
	
	Markelian Koca

Mariana Semini
	A 10
	Kontrata e sipërmarrjes në fushën e ndërtimeve. Dallimi i saj nga kontrata e porosisë. Risku i sipërmarrjes dhe format e tij. Kalimi i pronësisë për sipërmarrjet në ndërtimin e sendeve të paluajtshme. Praktika gjyqësore lidhur me përmbushjen e detyrimeve nga kontrata e sipërmarrjes.
	51
	13
	9

	95
	24-25 Qershor
	
	Ina Rama

Admir Belishta
	 B 16
	Akuzat e reja në procesin penal dhe roli i gjykatës. Orientimet e jurisprudencës së Gjykatës së Lartë
	37
	17
	13

	
	KORRIK
	
	
	
	
	
	
	

	96
	1-2 Korrik
	
	Arben Rakipi

Sander Simoni
	B 05
	Kriteret e vlerësimit të fakteve që burojnë nga pyetja e të pandehurit dhe nga deklarimet e të bashkëpandehurit ose të pandehurit në një procedim të lidhur. Regjimi përkatës i leximeve të lejueshme. Respektimi i kontradiktoritetit në përqasje me jurisprudencën e GJEDNJ
	46
	23
	18

	97
	7-8 Korrik
	
	Florina Tegu

Enkela Bajo
	H 01
	Proçedura e falimentimit në këndvështrimin e ndryshimeve të fundit të ligjit “Për falimentimin”
	34
	13
	13

	98
	5-9 Korrik
	Ambasada Spanjolle

AECID
	Carlos Almela

Vinsente Jesus

Luis Rodrigues
	
	Trajnim trajnerësh per programin  e trajnimit fillestar dhe te vazhduar.
	37
	22
	22


Kandidatë për magjistratë
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Viti I 
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20 prokurorë
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� Për vlerësimin dhe klasifikimin e kandidatëve të vitit të dytë shih tabelën që shoqëron këtë material.


� Këshilli Pedagogjik i Shkollës së Magjistraturës ne proces verbalin e tij Nr. 298/14, datë 20.5.2008 ka vendosur që të bëjë disa ndryshime në mënyrën e vlerësimit të kandidatëve për magjistratëve dhe në skemën e vlerësimit të tyre, por këto ndryshime do të hyjnë në fuqi në vitin akademik 2008-2009.


� Për vlerësimin dhe klasifikimin e kandidatëve të vitit të tretë shih tabelën që shoqëron këtë material.


� Vini re marrëveshjen me lehtësuesit dhe ekspertët për sa më sipër.


� Bashkangjitur Vendimi i  Këshillit Drejtues Nr. 31, dt. 15.07.2009, “Për emërimin e Anëtarëve të Bordit të Redaktorëve të    Revistës;  Vendimi Nr. 10, dt. 02.07.2010, “Për miratimin e anëtarëve të Bordit të Redaktorëve të Revistës





� Bashkangjitur Vendimi Nr. 1, dt. 12.02.2010 i Bordit të Redaksisë së Revistës “Jeta  Juridike” për Miratimin e Rregullores së Revistës “Jeta Juridike”


� Bashkangjitur Vendimi i Keshillit Drejtues Nr. 5, dt. 29.03. 2010  për miratimin e Rregullores së  Botimeve si dhe Rregullorja e       Botimeve të Teksteve Shkencore të Shkollës së Magjistraturës. 


� Pasqyra e kurseve e miratuar nga Këshilli Drejtues i Shkollës së Magjistraturës për vitin akademik 2009-2010.





PAGE  
                                                                                                                                                      0   


